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Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 3631, de 19 de agosto
de 2015, que renova a autorizagfo outorgada a Associagio Beneficente e Cultural Comunitéria de
Meruoca - ABCCM para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo
de radiodifus@o comunitaria no municipio de Meruoca, Estado do Ceara.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA: E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagemn® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢8o, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, renovagdes, por dez anos, das
autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, sem direito de
exclusividade, servigos de radiodifusdio comunitéria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 460, de 9 de junho de 2015 — Associacdo de Radiodifusio
Comunitaria de Buriti Bravo, no municipio de Buriti Bravo — MG;
2 - Portaria n® 464, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria e Cultural
Teresense, no municipio de Santa Teresa — ES;
3 - Portaria n® 468, de 5 de junho de 2015 — Associagio Comunitaria,
Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e TV, no municipio de Guarani — MG;
‘ 4 - Portaria n® 648, de 9 de junho de 2015 — Associagio Casa de Apoio & Crianga
e ao Adolescente, no municipio de Autazes — AM;
5 - Portaria n? 743, de 9 de junho de 2015 — Associagiio Educacional, Cultural e
Artistica Novo Tempo, no municipio de Igaci — AL;
6 - Portaria n® 2.019, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria, Cultural
e Ecoldgica Rio dos Bois, no municipio de Anicuns — GO;
7 - Portaria n® 2.828, de 30 de julho de 2015 — Associagio Comunitaria e
Cultural de Iati, no municipio de Iati — PE;
8 - Portaria n® 2.838, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo Cultural Educativa e Artistica de Brumadinho — ACRCEAB, no municipio de

Brumadinho — MG;
9 - Portaria n® 2.940, de 12 de agosto de 2015 — Conselho de Desenvolvimento

Comunitario de Capitélio, no municipio de Capitdlio — MG;
10 - Portaria n® 2.945, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de

Radiodifusdo Belavistense, no municipio de Sdo Sebastiio da Bela Vista— MG;
11 - Portaria n® 2.952, de 30 de julho de 2015 — Associagio Cultural

Comunitéria Joanopolense, no municipio de Joan6polis — SP;
12 - Portaria n? 2.959, de 30 de julho de 2015 — Associagdo dos Moradores e

Produtores dos Bairros de Parambu, no municipio de Parambu — CE;
13 - Portaria n® 2.967, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e

Cultural para o Progresso de Itarema, no municipio de Itarema — CE;



14 - Portaria n® 2.969, de 30 de julho de 2015 — Associacio de Moradores do

Bairro Bento Marques - Cohab, no municipio de Tarauacd — AC;
15 - Portaria n? 2.973, de 30 de julho de 2015 — Associacdo Comunitaria

Libertense de Radiodifusdo, no municipio de Liberdade MG;
16 - Portaria n? 2.993, de 30 de julho de 2015 — Associacdo Comunitaria

Inocencience de Comunicagdo ¢ Marketing, no municipio de Inocéncia — MS;

17 - Portaria n® 3.149, de 30 de julho de 2015 — Associagio Comunitaria de
Comunicagéo e Cultura da Barra, no municipio de Barra — BA;

18 - Portaria n® 3.422, de 30 de julho de 2015 — Associacdo Comunitaria Radio

Tropical FM, no municipio Vera — MT;
19 - Portaria n? 3.424, de 30 de julho de 2015 — Associacio Comunitaria Clube

do Machadinho de Radiodifusio, no municipio de Lauro Muller — SC;
20 - Portaria n® 3.555, de 5 de agosto de 2015 — Associagio Cultural do

Municipio de Indiara, no municipio de Indiara — GO;
21 - Portaria n® 3.591, de 19 de agosto de 2015 — Associagio Comunitaria

Cultural e Artistica de Pratinha, no municipio de Pratinha — MG;

22 - Portaria n® 3.594, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Lar Comunitéario,
no municipio de Pogdes — BA;

23 - Portaria n® 3.596, 19 de agosto de 2015 — Associagdo Local de Obras

Assistenciais, no municipio de Ferraz Vasconcelos — SP;
24 - Portaria n® 3.598, de 19 de agosto de 2015 — Associagio Comunitaria

Esperanca de Iguatemi — ACEIL, no municipio de Iguatemi — MS;
25 - Portaria n® 3.600, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitéria Padre

Constantino Zajkowski, no municipio de Dom Feliciano — RS;
26 - Portaria n® 3.603, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Radio Comunitéria

de Campo Redondo, no municipio de Campo Redondo — RN;
27 - Portaria n® 3.611, de 19 de agosto de 2015 — Associagio Comunitiria

Desenvolvimento Artistico Cultural Informativo e Social de Mirassol D’Oeste, no municipio de

Mirassol D'Oeste - MT;
28 - Portaria n? 3.612, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Pr6

Cidadania e Cultura de Paracuru, no municipio de Paracuru — CE;
29 - Portaria n® 3.617, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitaria Arco-
Iris, no municipio de Ibiraci — MG;
- 30 - Portaria n® 3.624, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do dos Moradores do

Serra Verde, no municipio de Porto Alegre — RS;
31 - Portaria n® 3.625, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

Nova Esperanca FM Cultural ¢ Comunicagfo Social, no municipio de Nova Esperanga do Sul —
RS; ,

32 - Portaria n® 3.631, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Beneficente ¢
Cultural Comunitaria de Meruoca — ABCCM, no municipio de Meruoca — CE.



33 - Portaria n® 3.633, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria
Cultural e Folclérica de Marcelandia, no municipio de Marcelandia — MT;
34 - Portaria n? 3.634, de 19 de agosto de 2015 — Fundag@o Deputado Walfrido

Monteiro, no municipio de Icé — CE;
35 - Portaria n® 3.635, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural Amigos

de Dores dec Campos — ASCAD, no municipio de Dores de Campos — MG; e
36 - Portaria n® 3.639, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo de Radiodifusdo

Comunitaria Cravinhos FM, no municipio de Cravinhos — SP;

Brasilia, 9  de maio de 2016.
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Brasilia, 1 de Fevereiro de 2016

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica, ﬂ 90

SR m—a:
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n° 53000 071627/2013-34, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de @€z anps, a partir
de 18/08/2013, a autorizag@o outorgada & Associagio Beneficente e Cultural Comyhitaria He oca

- ABCCM, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifiisi , na
localidade de Meruoca / CE.
2, Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituj do da

Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da m#éria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima



PORTARIA N° 3631/201'5/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICA(;OES no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
. em .vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071627/2013-34 e -n°

- 53650. 002604/1998 resolve:

- Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 18/08/2013, a autorizagio outorgada
2 ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA - ABCCM, para
executar, sem_direito de excluswldade o Servico de Rachod]fusao Comunitdria, na localidade de
Meruoca I CE;

Paragrafo tinico. A autorizagio reger-se 4 pelaLein® 9. 612 de 19 de feverelro de 1998,
~leis subsequentes seus regulamentos e normas complementares. ;

~Art. 2"\ Este ato' somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da COnstituigﬁQ Federal.

* Art. 3° Esta Portaria entra em \}igqr na data de 'sua pubAlic_ag;a”lo:,
- RICARDO BERZOINI .

Documento assinado eletromcamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI Mlmstro de
B Estado das Comunlcagoes em 19/08/2015 as 18: 46 conforme art. 3°, II; "a", da Portaria MC
asﬂﬂawm _89/2014
N° de Série do Certlﬁcado 1237855

eletronica




| PRIMEIRA SECRETAR

RECEBIDO Nesta Secrelaria

Em Jg& 5 lL«as J'LF O heras

W 59%
Morme lagivel Ponto

Avison® 257 -C. Civil.

Em 9 de maio de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor O’U\C@ C ‘Q’\“ v OJ&

Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusdo comunitéria constantes das Portarias n® 460, 464, 468,
648, 743, 2.019, 2.828, 2.838, 2.940, 2.945, 2.952, 2.959, 2.967, 2.969, 2.973, 2.993, 3.149,

3.422, 3.424, 3.555, 3.591, 3.594, 3.596, 3.598,3.600, 3.603, 3.611, 3.612, 3.617, 3.624, 3.625,
3.631, 3.633, 3.634, 3.635 ¢ 3.639.

Atenciosamente, B
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
2000 0FL6RF /2043 -3Y
-+ SEI/ MC - 0066435 - Termo de Cadastro de Inf. Proc. no 4mbito do ... https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...
TERMO DE CADASTRO DE -
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI
1. Certifico que as informacgdes cadastrais referentes ao processo’ supracitado foram

devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com 0 mesmo nimero
do processo fisico. :

-

2 Foi providenciada a digitalizagdo e consequente insercdo do seu conteido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servico de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3 A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEIL, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 01 de agosto de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo, em
01/08/2014, as 14:34, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

e A autenticidade do documento pode ser conferidavno site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
: informando o cédigo verificador 0066435 e o c6digo CRC 6BD24476. :

27 / / 63 / /
28 / / 64 / /
29 b 65 ]
30 i / 66 / /
31 / / 67 / /
32 / / 68 / /
33 ke 69 / /
34 / / 70 i /
35 / / 71 / /
36 / / 72 / /
AS MOVIMENTAGOES DEVERAO SER COMUNICADAS AG PROTOCOLO
ANEXOS:

"PORT. 3631/15 |

N } W | {



| 4
com
& 0l %

Fal
8m 2
v»'“"" 3

: :...."' 906,

" MINISTERIO DAS COMUNICACOES . 4

Secretaria de Servigos de Comunicag#o Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacdo Eletr6nica

DESPACHO

Assunto: Renovagiio de Outorga.

Protocolo n® 53000.071627/2013-34  (Processo de Outorga n® 53650.002604/ 1998)

1. Considerando o disposto no item 20 da Norma n°® 01/2011, aprovada pela Portaria
n°® 462, de 14 de outubro de 2011, publicado no DOU DE 18/10/2011, e visto que o ato de
outorga da Associa¢dio Beneficente ¢ Cultural Comunitiria de Meruoca, sediada na
localidade de Meruoca/CE tem validade até 18/08/2013, opino no sentido de que seja
providenciada a abertura do competente processo administrativo referente & Renovagio de

Outorga.
Brasilia, A 6 de Cll%,“}'\o de 2013.

VAW(IRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

CGRC
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REQUERIMENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXE@CK(@‘ %
?

DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA S

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A, Associagfio Beneficente e Cultural Comunitéria de Meruoca inscrita no
CNPJ sob o n° 02.079.345/0001-08, com sede_na_Av. Carlos Davi, s/n Bairro Alto das
Flores, na cidade de Meruoca, Estado do Ceard, CEP: 62130.000, fone (88) 3649.1438/
(88) 92575118 e email r.trevo@hotmail.com, entidade sem fins 'lucrativos, legalmente
constituida e devidamente autorizada conforme Portaria/MC n° 105 publicada no Didrio

Oficial da Uniio de 20.02.2002 homologada pelo o Decreto Legislativo n° 543 de 2003

publicado no Didrio Oficial da Unifio datado de 18.08.2003, vem respeitosamente a
presenga de Va. Exa. requerer a renovagfio da outorga para execugio do Servigo de
Radiodifusio Comunitdria em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n° 1/2011, bem
como, apresentar a documentagiio de que trata o item 20.3 da Norma n° 1/2011
aprovada pela Portaria MC n°® 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada no Didrio
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L( IMIBTERIO 008 COMUNICACOES

Oficial da Unido. BRASILIA . DF

53000 071627/2013-34

SEAPASCE
Meruoca, 29 de Novembro de 2013, 08/ 2/201 3-08:52

= L. [

(dssinatura do rcy(esentantf legal da entidade)

Nome do representante da entidade: Romulo Marques Alves
CPF: 422.938.713-04
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DECLARACAO

sevu"v

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para
fins de instrucdo do processo de renovagdo da outorga para execucio do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria, junto ao Ministério das ComunicagBes, que toda a
, documentagdo descrita neste formuldrio estd sendo apresentada no original ou em
cépia autenticada e em conformidade com o subitem 20.3 da Norma n? 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de 2011.

v Requerimento solicitando a renovagdo de ORTOGA ao Ministério das
Comunicagdes.

v’ Declaragdo atestando qua a emissora opera dentro dos pardmetros previstos na
licenga de funcionamento da estacéo.
v" Certiddo ANATEL débitos. :
v Comprovante do CNPJ valido atual.
v'_Estatuto Social.
v’ Ata da eleigdo dos diretores atuais registrada.
v' Declarag8o atestando que a emissora ndo veicula publicidade comercial, tem parte
de sua programagﬁo voltada a informagso e contribui com a cultura nacional e
regiona!
v Declaracéo indicando que todos os seus Diretores s3o Brasileiros.
¥" Ultimo relatério do conselho comunitério.
v' Relagdo contendo o nome de todos os associados.- ®
¥" Declaragdo solicitando a Vistoria Técnica a Anatel. q&
‘..
=N
/ S : >
Rémulo Mfa{que Alves g;’i%, ¥ S Tl ‘
E 5 oo estemmnyz M erda
Presidente ‘ Q%ﬁ 2 » WY EAT PR -q:.
CPFIMF N°422.938.713:04 |58 gl , :" 4 ’ﬁ% St
| 41 A

Enderego: Av. Carlos Davl, s/n — Bairro Alto das Flores ~ Meruoca/CE — CEP: 62130.000
Telefones: (88)3649-1438 e (88) 92575118
Email:r.trevo@hotmail.com



DECLARACAO

Eu, Rdmulo Marques Alves mna qualidade de
representante legal da Associagdo Beneficente e Cultural Comunitéria
de Meruoca - ABCCM, atesto que a emissora encontra-se com suas
instalagdes e equipamentos em conformidade com a f{ltima
autorizacdo do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os
paridmetros técnicos previstos na regulamentacdo vigente, constantes
da respectiva licenga de funcionamento da estagdo.

-

Meruoca... CE, 26 de Novembro de 2013.

Romulo arques'Alves
Pres ente

CPF 422938713-04 Q%‘ !
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Agéncia Nacional de Telecomunic agoes

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULT.COMUNIT.DE MERUOCA - ABCCM
CNPJ: 02.079.345/0001-08

Certificamos que nfio constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas ds receitas administradas pela Anatel, ressalvado o direito
desta agénda de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situaglio do contribuinte no 8mbito desta agéncia, nfo constituindo, por conseguinte, prova de
inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unifio, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.
Emitida ds 08:58:44 do dia 26/11/2013 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 26/12/2013.

Certiddo expedida gratuitamente.




MINISTERIO DA FAZENDA
' Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA :
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIO DE MERUOCA
CNPJ: 02.079.345/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsablilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que -

n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procufadona-Gera! da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situag8o do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, néo abrangendo as
contribuigdes previdencidrias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:48:57 do dia 17/10/2013 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 15/04/2014.

Codigo de controle da certiddo: 7D60.1F6B.C376.DF79

Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
N° 201305595763

~

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

i

§ IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:

************************************************************
!

CNPJ / CPF:
02.079.345/0001-08

RAZAO SOCIAL:
Kk K K o ok 2K Ok K K K K oK 3K K k3 Kok K 3K oK oK 3K oKk ok K K oK Kk K K oK oK oK 3K ok 3K K 3K oK 3K oK 3K 3 3K K K K K K 3K oK 3K ok 3K oK

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que venham a
ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do Cadastro de
Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada existir em nome
do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horario, e, para constar, foi
emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 17/10/13 AS 11:21:33
VALIDA ATE 16/12/2013

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no enderego
www.sefaz.ce.gov.br




48 MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEB&TOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

_N° 000252013-05022345
Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUN!TAR!O DE MERUOC
CNPJ: 02.079.345/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes
administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em
Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais,
rafgre-se exclusivamente as contribuicbes previdencidrias e as contribuigdes

Adas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, ndo abrangendo os
demais tributos administrados pela RFB e as demais inscricbes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
Certidao Conjunta PGFN/RFB. :

Esta certidao ¢é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8,212 de 24
de julho de 1991, exceto para:

- averbacéo de obra de construgdo civil no Registro de Imdveis,

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade sociedade
empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei '
n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingdo de entidade ou -

sociedade empresaria ou simples.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & finalidade para a qual foi emitida e
a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no  enderego
" *pi/lwww.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de janeiro
de 2010. .

Emitida em 25/10/2013.
vilida até 23/04/2014.

Certiddo emitida gratuitamente.
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ESTATUT o - -

CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA (ABCCM) — ESTATUTO — Das Finalidades
e da Duragdo Art. | — A Associacdo Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca
(ABCCM) com sede em Meruoca—Ce, constitulda com a finalidade de defender a
democratizagdo dos meios de comunicagdes em geral e, em especial a criagéo e
- manutengdo de uma radio comunitaria de baixa potencia (até 100 watts),
- denominada de FM MERUOCA que tem como fim desenvolver atividades s6cio —
culturais no sentido de melhorar das condigdes sbcio — econdmicas e culturais da
. coletividade meruoquense 1 - E indeterminado o tempo de duragdo da
Associagdo; 2— A Associagdo nao tem fins lucrativos. Art.ll — SAO PRERROGATIVAS
DA ASSOCIACAO a) Promover atividades educacionais e de forma geral; b)
Incentivar comportamentos de participagdo, organiza¢do e solidariedade criando
ou estimulando para este fim; atividades, movimentos e organismos; ¢) Divulgar
resultado de pesquisa, estudos experiéncias educativas e avaliagdes; d) Manter
convénios e/ou se associar a entidades similares para prestagéo de servigo e de
associar; e) Divulgar e promover suas atividades e finalidades através da
constituigdo de 6rgdo de imprensa e de radiodifusdo: f) Definir contribuicdes aos
associados; g) Cobrar mensalidades cujos valores serdo estabelecida pela

assembléia geral; h) Prestar servigos compativeis com suas finalidades, com o fim .
de arrecadar fundos e manutengdo da sociedade; i)Administrar fundos arrecadados
aplicando—os no sentido de alcangar os objetivos da sociedade. Art. Ill - DOS
ASSOCIADOS, SEUS DIREITOS E DEVERES - Podem filiar—se & Associagédo todas
as pessoas flsicas maiores de 18 anos que tem a atividade, ou queiram ter, ligando
a area da cultura e da comunicagéo e, desejam ter um vinculos associativos com
esta Entidade. Paragrafo 1 — Pessoas fisicas menores de 18 anos e maiores de 16
anos poderdo se associar na categoria de colaboradores, contribuindo para a
Associagdo, com direito a voz, mas n&o a voto. Paragrafo 2 — Pessoas, juridicas
podem associar—se como colaboradores contribuindo para Associagdo, com direito
a voz, mas néo o voto. Paragrafo Unico — Somente serdo aceitos como associados
os interessados que forem apresentados por um associado. Art. IV — SAO DEVERES
DOS ASSOCIADOS: a) Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto; b) comparecer
as assembléias convocadas: c¢) Votar por ocasido das eleigdes; d) Pagar em dias
as mensalidades fixadas pela assembléia Geral. Art. V — SAO DIREITOS DOS
ASSOCIADOS; a) votar e ser votado em qualquer cargo da administragdo; b) Gozar
dos beneficios oferecidos pela sociedade na forma prevista neste estatuto; c)
Recorrer a assembléia geral contra qualquer ato lesivo ao ser direito: UNICO - Os
membros da associagdo ndo respondem, nem subsidiariamente, pelas obrigagdes
sociais. Art. VI — DOS ORGAOS CONSTITUTIVOS; Sao 6rgdos constitutivos da
associagdo beneficente; a) assembléia geral; b) diretoria; ¢) conselho fiscal. Art.
VIl. Assembléia geral ¢ o 6rgdo méaximo e soberan Associag8o. E constituida
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pelos s6cios no gozo de seus direitos. Ela se reunird extraor
convocada pelo presidente pela maioria simples da diretoria &
10% dos associados que especificagdo os motivos da convocagao. P ,
UNICO - Quando a assembléia for convocada pelos associados, ou pela maioria
da diretoria, vencido o presidente, este devera convoca - la no prazo de 3 (trés)
dias contando da data da entrega do requerimento. Se o presidente ndo convocar |
a assembléia, fa—lo—80 aqueles que deliberarem por sua realizag@o. Art. VIl - As
Assembléia Gerais decidir8o por maioria dos votos presentes, sendo proibidos os
votos por procuragédo. Funcionara em primeira convocagdo com a presenga minima
de 20% dos associados e, em segunda convocagdo, meia hora apds a primeira,
com ‘qualquer- nimero. Art. IX. Serdo tomadas por escrutinio' secreto as
deliberagdes que envolvem; a)eleicdo da diretoria e conselho fiscal e conselho
fiscal; b) previsdo orgcamentaria a aprovagéo de contas; c)julgamento dos ato da
diretoria na aplicagdo de penalidades. Art. X. As Assembléia Gearias Ordinéarias séo

as de previsbes orgamentéaria e as prestagdes de contas, ambas seréo anuais e
obrigat6rias. Art. XI. As Assembléias Gerais serdo realizadas mediante edital
publicado com antecedéncia minima de 3 (trés) dias em jornal de grande
circulagdo na regido. Art.Xll — COMPETE A ASSEMBLEIA GERAL a) decidir em
Ultima e definitiva instancia; b) eleger diretoria; c) reformar os estatutos d) aprovar

o regimento interno que regulamento os varios setores da atividade da Associagéo:

e) aprovar o Balango e as contas em exercicio do ano anterior; f) analisar e definir

o planejamento de trabalho do perfodo seguinte. Art. Xlll — DA DIRETORIA — A
diretoria serd composta de 04 (quatro) membros, eleitos pelos s6cios e aluara
colegiadamente, nas decisdes juntamente com o conselho fiscal. Art. XIV -
COMPETE A DIRETORIA a) dirigir a Assembléia de acordo com seguinte estatuto,
administrar o patrimoénio social, promovendo o bem geral dos associados; b)
cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as demais decisdes da Assembléia

» Geral; c) reunir-se ordinariamente a cada 03 (trés) meses e extraordinariamente
e quando houver convocagdo da maioria da diretoria; d) promover e incentivar a
criagdo de comissbes de departamento com a fungdo de assessoria as atividade
~da entidade; PARAGRAFO UNICO - As decisdes da diretoria dever&io ser tomadas
por maiores dos votos, com participagdo garantida da maioria simples de seus
membros. Art. XV - A Diretoria serd composta por um presidente, um vice-
presidente, um tesoureiro e um secretario geral que decidirdo entre si as tarefas e
atribuictes de forma a viabilizar ndo s6 as decisdes da diretoria, como fazer a
frente & administragdo da entidade. Art. XVI — COMPETE AO PRESIDENTE: a)
representar a Associagdo em julzo e fora dele, b) convocar e presidir as reunides
da diretoria; ¢c) convocar e instalar as Assembléias Gerais; d) ordenar as despesas
autorizadas. e com o tesoureiro assinar cheque e documentos contébeis; e)
organizar um relatério das ocorréncias do ano anterior, apresentando—o a
Assembléia Geral ordinaria de previsdes orcamentéarias e prestagBes de contas. O
‘relatorio devera conter os principais eventos do exercicio, relagdo dos associados

e balango do exercicio financeiro; f) juntamente yg;om 2 '"W opuCI8 e imps e
contas bancarias. Art.XVIl COMPETE AO V!CE{ ;gw@ 31D .‘ J R gnndo
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SECRETARIO; a) redigir & HARSETIAREHRER"Sn dias das atd

Gerais e das reunides da diretoria; b) redigir a correspondéncia
manter e ter sob guarda o arquivo da Associagdo; d) dirigir e supefvisionar todo o
trabalho da Secretaria. Art. XIX — COMPETE AO TESOUREIRO: a) zelar pelo
patrimbnio da sociedade; b) manter em contas bancéria, juntamente com o
presidente, os valores da associagdo, perdendo aplicar—los, ouvindo a diretoria; c)
assinar com o presidente os cheques; d) efetuar pagamentos autorizados ‘e
recebimentos; e) supervisionar o trabalho da tesouraria e contabilidade: f)
apresentar ao Conselho Fiscal balancetes semestrais e balango anual. Art.XX — DO
CONSELHO FISCAL - Ao Conselho Fiscal, que serd composto por 03 (trés)
membros efetivos e 01 (hum) suplente, compete! a) visar toda a documentagao
contabil da entidade, fiscalizando—-a; b) emitir parecer sobre a previsdo
orgamentaria e sobre o balango anual; c) opinar sobre as despesas extraordinarias
e sobre os balancetes semestrais. Art. XXI. DO PROCESSO ELEITORAL. As eleigdes
para a diretoria e conselho fiscal, realizar-se~ao de 04 (quatro) e 04 (quatro) anos,
por chapas completas de candidatos, pela assembléia geral ordinaria, podendo
seus membros serem reeleitos. Art. XXIl — As eleigdes para a diretoria sao
convocadas por edital com antecedéncia, minima de 60 (sessenta) dias do término
do mandato da diretoria. Nos primeiros 30 (trinta) dias deverfo ser registradas na
secretaria da entidade as chapas concorrentes. Art. XXlll = Podem ser eleitos para
qualquer cargo todo associado quites com as obrigagcbes sociais e com pelo
menos 03 (irés) meses de Associagdo. PARAGRAFO UNICO- A votagdio se fara na
sede da Entidade. Art. XXIV — O processo eleitoral podera ser acompanhado e
fiscalizado por um representante de cada chapa, indicado pelos encabegados das
mesmas para cada uma. Art. XXV-A apuragdo sera feita imediatamente ap6s a
eleigdo. A mesma apuragédo sera constituida. Art. XXVI- Sera considerada eleita a
chapa que estiver o maior ntimero de votos validos. Art. XXVlI- DO PATRIMONIO DA
ASSOCIACAO — O patrimdnio da Associagéo sera constituido: a) das contribui¢tes
dos associados; b) da arrecadagéo feita pela entidade; c)das doagdes e legados:
d) dos bens e valores adquiridos e suas possiveis renda; e) do alugueis de imobveis
e juros de titulos e depositos; f) das vendas auferidas com prestagédo de servigos
e ou assessorias. PARAGRAFO UNICO - A Assembléia podera impor aos
associados somente a contribuicao relativa as mensalidades. At. XXVIll - Os bens
imoveis poderdo se alienadas, mediante prévia autorizagdo da assembléia geral

PRERG ey

~ especialmente convocada. Art. XXIX — Em caso de dissolugdo, qualquer que seja a

causa, os bens da associagdo deverdo ser destinados a outra entidade que
propague em seu estatuto a mesma finalidade da associagao. Art. XXX — Podera a
associagéo manter atividades comerciais, industriais e de prestagéio de servigos .
desde que o rendimento destas atividades sejam destinadas ‘exclusivamente a
realizag@o de seus objetivos e fins sociais. Art.XXXI — DA PERDA DO MANDATO:
Perderdo o mandato os membros da diretoria que incorrerem — em: a) malversagdo
ou dilapidagdo do patrimdnio social: p) grave violagdo deste estatuto; c)abandono
do cargo, assim considerada a auséncia n#o justificada em 03 (trés) reunides
consecutivas. d) aceitagao de cargo ou funcao mco >
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Art. XXXIl - Em caso de restituicdo de qualquer membro da dlf' oria ‘o
conselho fiscal, o cargo serd preenchido pelo suplente. Art. 1 — O

renuncia coletiva da diretdria e conselho fiscal, respectivos suplentes, o secretario

renunciante — convocara a assembléia geral que elegerd comissé@o eleitoral de 05
(cinco) membros, que administragdo a entidade e fara realizar novas eleigbes no
prazo 60 (sessenta) dias. Se o secretario, ou diretores ndo o fizeram, qualquer
s6cio o podera fazer—lo. A diretoria e o conselho fiscal eleitos nestas condi¢gBes

completaram o mandato dos renunciantes. Art. XXXIV — DAS PENALIDADES: Estara

sujeito as penas prevista aqui o associado que incorrer nas seguintes faltas: a)
grave violagdo do estatuto, b) atitudes que contrariem decisdes da assembiléia; c)
deformar a associagdo e sua diretoria; Art. XXXV — As penas seréo aplicadas pela
diretoria e poderdo constetar—se em;a)adverténcia por escrito; b) suspensao até 02
(dois) anos: c) eliminagdo do quadro social, PARAGRAFO UNICO - Ao acusado
seré assegurado prévia e ampla defesa, cabendo l|he recurso em ultima instancia a

assembléia geral. Art.XXXVI — A Associac8o podera ser dissolvido, mediante a

assembléia geral, convocada para este fim com a presenga absoluta dos
associados. Art.XXXVIl — O Presente estatuto s6 podera se reformado por
assembléia geral especialmente convocada, por maioria de 2/3 dos presentes.
Art. XXXVII - Disposigao transitoria. A diretoria eleita na Assembléia de fundagédo da

associag@o ter4& mandato de 04 (quatro) anos, devendo, ates de término

encaminhado o processo eleitoral nos termos deste estatuto. Meruoca — CE, 22 de
maio de 1997. Benedito Herculano Costa — Presidente. Visto do Advogado - Dr.
Francisco Wellington Alves Vasconcelos — OAB-CE — N24738 — CPF.12398250300~
advogado. Em testemunho da verdade — 18, Tabelid do Cartbrio de Meruoca -
Maria da Conceicdo Souza e Silva. Nada mais se continha em dito documento que
me foi apresentado por Bendito Herculano Costa e aposentada sob o n2. 017 e
tegistrado no livro competente de Pessoas Jurldicas e protocolada sob o n2. 017,
na data de 27 de maio de 1997, assim registrada no livro A-001 e'sob o n®017, as
fls.31v/33V. Dou fé. Meruoca — Ce, 27 de maio de 1997, pela Tabelia do Cartério
de Oficios e Notas da Comarca de Merouca - Cearad — Maria da Conceigéo Souza
e Silva. Dou fe.

Meruoca-Ce, 30 de setembro de 2013
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: ABCC m * ASSOCIAGAO BENEFICENTE CULTURAL E comuunr
. CNPJ: N°. 02.079.345/0001-08 -

Avenida Carlos Davi s/n, Bairro Alto das Flores C E

Ata Autentlca

Ata da Assembleia Geral de Modernizagéo, Eleicdo@€
Conselho Fiscal da Associagdo Beneficente e Cultural Comunitario de Meruoca -
ABCCM, CNPJ: N°. 02.079.345/0001-08, aos nove dias do més de setembro do ano de
dois mil e treze (09/09/2013), segunda-feira as dezessete horas (17h00min), na sede
da Associagdo Beneficente e Cultural Comunitario de Meruoca - ABCCM, situada
na Avenida Carlos Davi s/n, Bairro Alto das Flores, CEP: 62.130-000 no municipio de
Meruoca estado do Ceara. O Presidente da Comiss&o Provisoria, senhor Tomaz de
Aquino Viana, abre a assembleia geral dando boas vindas e convida a todos que lhe
acompanhe para juntos recitarem a oragéo universal o, Pai Nosso, pedindo a Deus que
nos ilumine nesse momento de grande importancia para nés meruuoquenses. O senhor

omaz de Aquino, convida a senhora Reijane Marques para secretariar a assembleia,.a
mesma aceita e seguida o presidente da comissdo apresenta a pauta falando suas
finalidades e faz uma breve retrospectiva das atividades que vem sendo executadas e
da satisfagdo dos radiouvinte e enfatiza a participagdo dos associados e associadas,
nos momentos quando sdo convocados e fala de algumas conquista que foram
importantes assim melhorando o trabalho e qualidade de vida direta e indireta das
pessoas que usufrui. do servigo prestado pela ABCCM na comunidade. Para o
processo de eleigdo a comiss&o adotou o -seguinte critério. O bilhete esta rubricado pelo
presidente da comissdo, o voto serd secreto, a urna fica afastada e na cédula esta
escrita as palavras sim para quem concorda ou n#o para quem discorda. Os
procedimentos que estdo sendo apresentados estdo de acordo com o que estabelece o
estatuto social da ABCCM e na associagdo os associados e associadas ndo sdo
obrigados nem obrigadas a nada, mas a partir do momento que assumem um encargo
seja como diretor ou diretora executiva, conselheiro ou conselheira fiscal, eles passam a
assumir um compromisso e isso requer responsabilidade, portanto, os membros das
 apas s#o sabedores e sabedoras que ao serem eleitos ou eleitas terdo que fazer jus
ao encargo assumido. Os participantes da assembleia estdo hablitados a candidatar-se
e votar. Estéo presentes: Tomaz de Aquino Viana, Romulo Marques Alves, Eder Paulus
Morais Guerra, José Airton Soares, Zaquel Carneiro Oliveira Junior, Jodo Pio Sabino,
Herik Zednik Rodrigues, Francisco Geralberto Carneiro, Maria Jandira Marques Alves,
Jandira Branddo Moreira, Reijane Marques Alves, Terezinha Linhares Carneiro, Maria
Anita Marques de Araljo e Luziana Matos de Souza. Tomaz de Aquino pede aos
presentes que apresentem as chapas com os nomes dos candidatos e suas respectivas
fungbes, para administrarem a Associagdo Beneficente e Cultural Comunitario de
Meruoca - ABCCM, no quadiénio (09/09/2013 a 09/09/2017). A chapa acima
apresentada & composta pelos referentes associados e associadas: Diretoria
Executiva: Presidente - Romulo Marques Alves, Vice - Presidente - Eder Paulus Morais
Guerra, Secretario - José Airton Soares, Tesoureiro - Zaquel Carneiro Oliveira Junior,
Conselheiros Fiscais: 1°. Conselheiro - Jodo Pio Sabino, 22. Conselheira - Herik
Zednik Rodrigues e 3% Conselheira - Luziana Matos de Souza. Por ndo ter outra
chapa para concorrer, a chapa acima citada ¢é eleita por unanimidade. Apd6s esse
processo de eleigdo, O Presidente da Comissdo Provisodria, senhor Tomaz de Aquino
Viana, empossa a Associagdo Beneficente e Cultural Comunitario de Meruoca
- ABCCM, no quadiénio (09/09/2013 a 09/09/2017). O senhor presidente, Romulo
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Marques Alves, agradece o apoio e a confianga dos amigos e amigas, que lhe deram o
apoio e a oportunidade, enfatizando que todos acreditam no seu trabalho a frente da
Associacdo Beneficente e Cultural Comunitario de Meruoca - ABCCM. Romulo
Marques se compromete retribuir com responsabilidade, ja que lhe foi confiada a
administragdo, mesmo sabendo que essa missdo ndo é facil e ndo Ihe traz nenhum
retorno financeiro, conclui o mesmo. O senhor presidente, Romulo Marques agradece a
presenca € a participagéo de todos que vem nos apoiando nesta caminhada. Nada mais
a tratar o presidente, Romulo Marques, agradece a todos e encerra a Assembleia Geral.
Eu, Reijane Marques, convidada para secretariar essa assembleia geral, lavrei a
presente ata que ap6s de lida sera submetida a avaliagdo, aprovagéo e em seguida
sera devidamente assinada pelos: Presidente, Secretério e Tesoureiro.

'Meruoca - Ce, 09 de setembro de 2013,
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DECLARAGAO

Eu, Rémulo Marques Alves na qualidade de
representante legal da Associagdo Beneficente e Cultural Comunitéria
de Meruoca - ABCCM, atesto que a emissora ndo veicula nenhuma
publicidade comercial, ficando reservados os casos de apoio cultural,
também esta de acordo com o que estabelece o art. 67,3, do Decreto n?
52.795, de 31 de outubro de 1963 que garante o minimo de 5% de
contetidos noticiosos na programacgido didria, A emissora também
cumpre finalidade constitucional de promover a cultura nacional,
regional e produgdo independente no contetdo veiculado nos moldes
do art. 221,11, da Constituigio Federal.

Meruoca... CE, 26 de Novembro de 2013.
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DECLARAGAO

Eu, Romulo Marques Alves na qualidade de
representante legal da Associagdo Beneficente e Cultural Comunitaria
de Meruoca - ABCCM declaro que todos os representantes desta
instituicdo, sdo Brasileiros residentes no Municfpio no qual esta
Emissora opera o servigo de Radio fusdo Comunitéria.

Meruoca... CE, 26 de Novembro de 2013.

Rornulo z&m .

Presn ente
CPF 422938713- 04

i

R R
@ e 9 5) DE
<5 e
“"‘ .. T ——
ags 3
(]
& w2 Me
- S ow
Z B
L v
s ‘f?, uﬂ’rr,.un




b~ .
A P
t'-' - ey _ '2
Aty A / = é
Y o » 58
' Ind! AR S
) o
2
8

] _ R P
\ o FPas \Pelia 1

epep
wes

U Ttutg ¢
s ¥ i

TULS Mty - Subsiituto |
Giig Sepes . n

e e

BOrevee

“ros



cro

FENTICA

AU

Sl g 3 A
T e D o, St S OV 5
o S R

ToR




O

> ©
3
3

B Jﬁ”ﬁi'f{ﬁ%’w-) et
foess

Hlcagece §

DADOS DO CLIENTE
Nome: ROMULO MARQUES ALVES

End. Leltura: RU JANDIRA MARQUES, 207, C1FNS, CENTRO 3
' Cidade: MERUOCA CEP: 62.130-000 §
End. Entrega: g
Cidade: CEP: 60.000-000 ()
Local: 133 Setor: 001 Quadra: 007 Lote: 0410  Comp: 0046 &
Subsetor: * Subquadra: z
ECONOMIAS ..
Residencial: 001 | Comercial: 000 | industriat: 000 | Pobkes: 000
INFORMAGOES SOBRE MEDIGAO
Servigo | Medidor Lnllura Antert Lnnura Atual | Volume (m’)| Média Semestral{m’}
AGUA 609!-'034582 8 5
DATAS
Leoltura Atual:  24/07/2013 Emiss#io: 21/068/2013| Lacra Agua: A09F034582
Leitura Anterior25/06/2013 |Préxima Leitura: 23/08/2013| Lacre Esgoto:

QUALIDADE DE AGUA DISTRIBUIDA REFERENTEA:  08/2013

N® de Amostras | Cloro Turbidez Cor Coliformes Totais Escherichia Coli
Exigidas 10 10 10 10 10

Analisadas 42 1] 1 11 11 { _ ;
Em conformidade] 42 11 8 9 1l ARy SR
MENSAGENS | INFORMAGOES COMPLEMENTARES T ey -
CONSTATAMOS DEBITO DE RS 14,36 CASO PAGO, DESCONSIDERAR. * '3 2 AU\T ENTICA CAO
AMBIENTE SEGURO, TRABALHADOR SAUDAVEL. " 25 9| Confere i
% 833 com + originai e estand
LS E g s, gy
38 Bigie . aiho o
DESCRIGAO DOS SERVICOS Valor (RS) HISTORICO DE VOLUMED 37 ’ da verdad
p— MésiAno |Agua (i |8
16,10 08/2012 100715 2
JUROS DE 0,033% AQ DIA 001 oorot2 | 8zind ) Tahgli
MULTA DE 2% 029 1012 | 8 Xy ! ;
11/2012 112 & § 8 g, )
bordendl S Fr‘ :fs Paulo R - Substitut
012013 | 9 20.18¢0 da Rocha a - Eseravent
0212013 | 6 0 . - i
03/2013 6 0
042013 | 6 0
052013 | 5 0
062013 | 0 0
0772013 | 10 0
TRIBUTOS SOBRE O FATURAMENTO - SUBSIDIO
Descrigho | Valor (RS) - Descrigho Valor (RS)
PIS 0,46 i Valor do Servigo 24,80
COFINS 0,09 Subsidio(-) 9,40
~_Totalde Servico | 15,40
MES/ANO VENCIMENTO |  TOTALAPAGAR (RS)
08/2013 03/09/2013 15,40

ONDE PAGAR SUA FRTURA

Boncos: B

Emoumﬂmmmmnmwjmicw
v coes das
Mai inf pelo talefone: 0600 275 0195,  Entidades Reguladoras Forlaleza ACFOR - Aularquia de
nas lojas de atendimento, de Bh s 17h, o site Regulogho, Fiscalizacao e Controie dos Servicos Publicos
www.cagece.com.br ou na ouvidoria Cagece; de Saneamonto Ambiantal: 0800 285 1919 - Demais
3101.1918, de 8h as 12h ¢ 13h s 17h. Ouvidoria Localidades: ARCE - Agéncia Reguladora de Servigos
estadual; 155, Sile 43 ARCE. www.arce.ce.gov.br  Publicos Delegados do Estado do Ceara: 0800 275 3838,
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E=== CTCEFORTALEZACETTO
§ === SR A EDER PAULUS MORAES GUERRA
o === R PROFESSOR MACAMBIRA 1080
§S=== 1080 cenTRO
g ] 62130 - 000 MERUOCA CE _ Atendimento Claro - Lique 1052.
Data de Vencimento: 18/10/13 - Data de Postagem: 10/10/13- (Pantes no Claro Clube )
. Saldo em 02/10/13 9.134
I Expirados em 30/09/13 o
113436753 Wm 01013 Resaatados em 09/13 o
Nimero do seu Claro Periodo de Uso Vencimento Total a Pagar
84 9169 4999 , de 02/09/2013 a 01/10/2013 18/10/2013 R$ 50,00
.or paqo na dltima conta: R$ 50,00 )
L_-eja aqui o que esta :Qgio cobrado . )
Individuais ' :
Assinatura Controle 3 RS 50.00
Total do Més ) RS 50,00
Total a Pagar : R$ 50,00

Veja no verso os detalhes do seu plano e servigos.

( Mensagens ' )

»

AUTENT!CAC : O

A ABNT, acreditada pela Cacre/INMETRO, asseaura o processo de cobranca e faturamento da C|

ATENGAO: Conta em Débito Automitico. Prezado cliente,
caso nao ocorra o Débito Automaético utilize esta conta
para pagamento em dinheiro em qualquer banco credenciado.

Pague sua contanos B ¢ Locais credenciados.E por atraso serdo brados na proxima conta, Contribuicdes para o FUST ¢ FUNTTEL (1% e 0.5% do valor dos servigos) nio repassadas
203 pregos. Central de Alendimenio da Anatel 1331- Ao ﬁgu © n® da reclamaciio registrada na p ‘ ’

Autenticagdo Mecénica:

Para uso do banco

» TR
Pague sua conta nos bancos credenciados pnfmmhlmom. Itau, HSBC, Banco do Brasil, Santander e outros.
s . | s
Cliente _ Cédiao Débito Automético Periodo de Uso Total Vencimento
ha e

SR(A) EDER PAULUS MORAES 775798537 02/09/13 a 01/10/13 | R$ 50,00 18/10/13
: Claro NE DDD 81 2 89 : ;

84830000000-1 50000221201-5 Im 31018775798-0 | 53706018122-3

“Autenticogdo Mecanica : *+* RECEBIMENTO VIA DEBITO ATOMATICO
-IDENT. DEB. AUT. 775798537 **+237 . BRADESCO /Ag:0702
*00010275" Psa. 1/ 2 .
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DADOS DO CLIENTE
Nome: JOSE AIRTON SOARES
End. Leiturs: RU PRO MACAMBIRA, 11, FNS, CENTRO ‘ é

Cidade: MERUOCA . ' CEP: 62.130006 }
End. Entraga: !

2 o2 7

DATAS

Laltura Atual: - 27/00/2013 Emissio: 21/10/2013|Lecre Agua: AD4LS10510
“Loltura Anterior26/08/2013 Laltura: 27/10/2013| Lacre Esgoto:

QUALIDADE DE AGUA DISTRIBUIDA REFERENTE A:  10/2013

N de Amostras | Cloro |  Turbidez Cor Coliformes Totals Escherichia Col
Exighias 10 10 10 " 10 10
Analissdas 41 11 11 11 1"
Em 4 n | 10 11 | 11

MENSAGENS / INFORMAGOES COMPLEMENTARES

AGRADECEMOS SUA PONTUALIDADE. AGUA TRATADA E SAUDE. e
CONSUMO COBRADO PELA MEDIA DE 2 M3. —
DEVIDO A FALTA DE CHUVAS FACA USO RACIONAL P/ ECONOMIZAR AGUA

. — V- o bt :
el ry PRS- Valor (RS) MSTORICO DE VOLUME
> AUTE inal e € : , MdsiAno | Agua (w') | Esgoto (m)
a s 15,10 12012 5 0
=3 b 1012| s 0
. 12012 B 0
giég o013| s 0
il ) o3| 4 0
ég% iro NDHi8 . Tebelid ovam: ; g d
%5* 3| Ckanna Riba@PINeNo L ie patiuta coneics R R
il "g pMariene Gomes Gort QubglitL 0 0e2013| 0 0
‘ = o5 Paulo Rodﬁ?ﬁ“%~ e 07013 | © 0
! . é G”i!&u-ﬂ‘"“_’“ e 0872013 T [+
- P 0972013 [ 0

M informacbes pelo telefone: 0800 275 0105,

nes lojes de stendimento, de Bh s 17h, no sile e
ou na ouvidorie C

3101.1918, do Bh 3 120 @ 13h ds 17h. Ouvidoria  Localidades: ARCE - Agincie Reguladora de

estadual: 155. Site da ARCE: wwwe.arcece.govbr  Piblicos Delegedos do Estadodo Coant: 0900 278 2
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0000
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Este relatério é 0 mecanismo de acompanhamento e avaliagdo da emissora do Servigo de
Radiodifusdo Comumténa do Municipio de Meruoca, Meruoca FM, autorizada pelo o
Ministério das Comunicagdes, vinculada a Associagdo Beneficente e\Cultural Comunitéaria
de Meruoca ABCCM, que submete a este Conselho para parecer e avaliagéo sua grade de
programag&o anual e se a mesma demonstra o desempenho da emissora no atendimento
da Norma do Servico de Radiodifusdo Comunitaria tendo em vista o atendimento de
interesse exclusivo da comunidade e dos principios estabelecidos no art. 4° da Lei n°®
9.612, de fevereiro, de 1998, no periodo - de 11.10.2013 a 31.12.2013, a fim de permitir

verificar se os resultados previstos estdo sendo alcangados. :

PARECER e AVALIAGAO FINAL

~ Em reunidio realizada na sede da entidade rhantenedora do Servigo de Radiodifuséo -
Comunitaria, localizada na Avenida Carlos Davi, s/n — Bairro Alto das Flores - Meruoca-
CE ,cbm a presenga dos membros do Conselho de Radiodifuséo Comunitaria de |
Meruoca, em 11.10.2013, em obediéncia ao item 21.4.1. da Norma 01/2011, aprovada
pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de 2011, chegaram a seguinte concluséo sobre a
grade de programagéo da emissora. ‘
E importante ressaltar que a entidade qualificada como autorizada a executar Servigo de
Radiodifuséio Comunitaria no periodo de sua gestéo atual e futuras administragbes,
sempre relatar as dificuldades enfrentadés por esta emissora, assim poderemos enviar ao
Poder Concedente que fiscaliza o servigo, as necessidades basicas para manter um
servico desta natureza. Apesar da grade de programagéo apresentada para parecer e
avaliagéo atender os anseios da comunidade local e dos principios art. 4° da Lei n° 9.612,
de fevereiro, de 1998, ainda carece de aperfeigoamerito, devendo para tanto, a diregéo da
emissora através de seus dirigentes, apresentar mais alternativas e propostas para que
beneficie ainda mais a comunidade atendida pelo servigo, bem como criar demandas para
os periodos seguintes, identificando possiveis melhorias em sua grade de programagéo.

- Espera-se que este relatorio sirva de incentivo a esta emissora, pois entendemos que fazer

e manter uma emissora de radio requer muito incentivo e dedicagdo do setor publico e
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PROGRAMAGAO RADIO MERUOCA FM 105,9Mhz

Sequnda a Sexta:
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05:00 - Abertura

05:05 as 06:25 — Programa
06:30 as 07:00 — Programa
07:05 as 09:55 — Programa
10:00 as 10:50 — Programa
11:00 3s 12:00 — Programa
13:00 &s 14:00 — Programa
14:05 as 16:00 — Programa
16:05 as 17:55 — programa

: Acordando com Vocé

: Em Sintonia com o Ouvinte
: Pediu Tocou

: Hora do Esporte

:'Palavra de Vida

: Avoz das Comunidades

: Expresso da Tarde

: Club de Brega

18:00 as 18:30 — Hora do Angelo (Santo Tergo)

19:00 as 20:00 —Horado B
20:05 3s 23:55 — Programa
00:00 — Encerramento

S

05:00 - Abertura

05:05 as 08:00 — Programa
08:05 as 10:55 — Programa
11:00 as 11:55 — Programa
11:00 as 12:55 - Programa
13:00 as 17:55 — Programa
18:00 as 18:30 ~ Programa
20:00 as 23:55 — Programa
00:00 — Encerramento

[¢] go.

05:00 - Abertura

rasil
: Romantismo 105,9

: Acorda Meruoca -
: Sabaddo Total

: Hora do Esporte

: As Mais da 105,9

: Resumo da Semana

: Hora do Angelo (Santo Tergo)

: Romantismo 105,9

05:05 as 07:55 — Programa: Microfone Aberto

08:00 as 09:30 — Transmiss&o da Santa Missa — Igreja Matriz
10:00 as 13:00 — Programa: Sacudindo a Cidade

13:05 3s 18:00 — Programa: Tarde Livre

18:05 as 21:30 — Programa: Show da Noite

21:35 as 23:55 — Programa: Resumo Esportivo

00:00 — Encerramento
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ot NOME DO ASSOCIADO IDENTIDADE ENDERECO
Rdmulo Marques Alves 174393588/SSP.CE Rua Jandira Marques, 10 — Centro — Meruoca.CE. :
Eder Paulus Morais Guerra 24640/SSP.CE Rua Professor Macambira, 1080 — Centro — Meruoca.CE.
Raquel Carneiro Oliveira Junior 2007009094960/SSP.CE | Rua Dom José, 123 — Centro — Meruoca.CE.
José Airton Soares 2000031056998/SSP.CE | Rua Professor Macambira, 11 — Centro - Meruoca.CE
Tomaz de Aquino Viana 1428975/SSP.CE Distrito de S3o Francisco — Meruoca,CE.
Heliomar Ferreira Rodrigues 264949893/SSP.CE Rua Sdo José, 164 — Centro — Meruoca.CE.
Raimundo Pimentel Gomes Neto 355501/SSP.CE Distrito de S3o Francisco — Meruoca.CE.
José Alderi Candido 23573581/SSP.CE Rua Dom Expedito Lopes, 374 — Centro — Meruoca.CE.
José do Carmo Soares 1163576/SSP.CE Trav. Coronel José Teixeira, 190 ~ Centro -~ Meruoca.CE.
Jodo Soares de Oliveira | 400298/SSP.CE Rua Dom losé, s/n — Centro — Meruoca.CE. '
Tomaz Carlos Viana 2002031031711/SSP.CE | Distrito de S8o Francisco — Meruoca.CE.
Gerson Carlos Viana 2003031023792/SSP.CE | Distrito de S3o Francisco — Meruoca.CE.
Jodo Pio Sabino 33527682/SSP.CE Sitio Palmeiras — Meruoca.CE.
Herik Zednik Rodrigues 534003410075/SSP.CE | Rua Professor Macambira, 1080 — Centro — Meruoca.CE.
Francisco Geralberto Carneiro 2000031069909/SSP.CE | Rua Monsenhor Furtado, 784 - Centro — Meruoca.CE.
Maria Jandira Marques Alves 651603/SSP.CE Av. Pedro Sampaio, 592 ~ Centro — Meruoca.CE.
Jandira Brand3o Moreira 2007484795/SSP.CE Rua Dom José, 123 — Centro — Meruoca.CE.
Reijane Marques Alves 98031088288/SSP.CE | Av. Pedro Sampaio, s/n - Altos — Centro — Meruoca.CE.
Terezinha Nagila Linhares Carneiro 2007031040207/SSP.CE | Rua Jandira Marques, 10 - Centro — Meruoca.CE.

- Maria Anita Marques de Aratjo 2005031053426/SSP.CE | Av. Pedro Sampaio, 595 — Centro — Meruoca.CE.
Luziana Matos de Souza 2005031071319/SSP.CE | Av. Carlos Davi, s/n — Centro — Meruoca.CE
Eridan Ferreira de Lima 1403616-87/SSP.CE Rua S3o José s/n — Centro — Meruoca.CE

) José Valdecir Araujo Barros 20644879/SSP.CE Rua da Cagece, s/n Meruoca.CE

RELACAO DOS ASSOCIADOS DA ABCCM

 Associacdo Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca

CNPJ- 02.079.345/0001-08

Av. Carlos Davi, s/n — Alto das Flores - Meruoca.CE CEP: 62130.000




Maria Célia Aratjo Barros 335280-82/SSP.CE Av. Carlos Davi, 685 — Centro — Meruoca.CE
Manoel de Melo Balbino 161404-80/SSP.CE Sitio Santo Antdnio dos Melos — Meruoca.CE
Maria Ivone Viana Soares 2137772-91/SSP.CE Sitio Santa Ursula — Meruoca.CE
Francisco Viana Lima 402967-82/SSP.CE Distrito de S3o Francisco— Meruoca.CE
' José Ferreira Bezerra 2807879-94/SSP.CE Distrito de Sdo Francisco — Meruoca.CE
“Paulo Rodrigues Cavalcanite 95031019311/SSP.CE Sitio Santo Elias ~ Meruoca.CE
Maria das Gragas Frutuoso 2003031040107/SSP.CE | Distrito de Sdo Francisco < Meruoca.CE
Francisco José Herculano 691682/SSP.CE Distrito De S&0o Francisco ~ Meruoca.CE
Manoel Rodrigues do Nascimento 502736/SSP.CE Rua S3o José, 164 — Centro — Meruoca.CE
Mauricio Mascarenhas Sanford 94002637040/SSP.CE Sitio Monte — Meruoca.CE
Bernadete Barbosa Cavalcante 499630-82/SSP.CE Sitio Santo Elias — Meruoca.CE
Evaldo Marcos Candido 227579592 /SSP.CE Rua Procurador José Laureano — Meruoca.CE
Raimundo Rodrigues de Paulo 1163597/SSP.CE Av, Pedro Sampaio, 460 ~ Centro — Meruoca.CE




ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE
MERUOCA - ABCCM
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DECLARAGCAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIOFUSAO COMUNITARIA

Eu, Romulo Marques Alves, na qualidade de representante legal da Associagdo
Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca , declaro perante o Ministério das
Comunicagbes que solicitamos a Agéncia Nacional de Telecomunicagdes no Ceard,
vistoria para fins especificos e efeitos da renovagdo da outorga, de acordo com a
disponibilidade da Agéncia.

Anexo doc. Correios envio da solicitagao.

Meruoca, 26 de novembro de 2013

Fw g % ”5 ige
Romul Marques Alves gg; 4
TOE S
Presidente g g
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TERMO DE CADASTRO DE . _
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletrdnico de Informacdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu contetido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no

“\ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.
0 A :

Brasilia, 01 de agosto de 2014.

.

seil o

assinatur
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo, em
01/08/2014, as 14:34, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.




Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral
Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Sistema de Filiacdo Partidaria e com o que
dispde a Res.-TSE n° 23.117/2009, o eleitor abaixo qualificado ESTA REGULARMENTE FILIADO.

Nome do Eleitor: ROMULO MARQUES ALVES
Inscrigdo: 029339580787

Dados da Ocorréncias de Filiagdo Partidaria
Partido UF Municipio Data de Filiacédo

1PHS CE MERUOCA 12/01/2014
Certiddo emitida as 09:11:29 de 20/10/2014 .

Esta certiddo de filiagdo partidaria é expedida gratuitamente e os dados nela
contidos refletem os registros oficiais de filiacdo, na forma da lei. Sua
autenticidade podera ser confirmada na pdgina do Tribunal Superior Eleitoral na
Internet, no endereco: http://www.tse.gov.br, por meio do codigo de
autenticacdo: OPW/.RLXM.D2IA.TNSE



DivulgaCand

Divulgaco de Registro de Candide

Registro de Candidaralr-a”- Vereador (MERUOCA / CE) '

Nome para urna eletronica: ROMULO MARQUES Nuamero: 10000
: ' Nome completo: ROMULO MARQUES ALVES Sexo: Masculino
j Data de nascimento: 29/04/1970 Estado civil:  Casado(a)
.’ Nacionalidade: Brasileira nata - Naturalidade: MERUOCA / CE
1% ‘ Operador de
. Grau de instrugéo: Ensino Médio completo Ocupacgédo: Equipamento de Radio,

SO Televisao, Som e Cinema
' Endereco do site do

' candidato:

Partido: Partido Republicano Brasileiro -, PRB - (10)

Coligacdo: - MERUOCA TE QUERO BEM

Composicdo da coligagdo: PRB/PTB/ PMDB / PSB

Situagdo do Registro  No, processo: 62-22.2012.6.06.0106 No. protocolo: 551612012
[Sobre a Situagd@o do Registro] Lirhite de
APTO. CNPJ de campanha: 16.020.699/0001-91 a 50.000,00
(Deferido) , ; : . gastos:

Dados fornecidos pelo candidato no processo de registro de candidaturas. Outras informagdes, entrar em contato
com o cartério eleitoral do municipio.

“ Declaragdo de bens | Certiddes criminais | Situag8o do proce559 I Prestagdo de contas
Seq. Descricdo do bem . Tipo do bem Vann('l;j;)bem
Veiculo automotor terrestre: caminhéo,
1 MOTO BROZ 2012 automével, moto, etc. | 10.000(00
2 GOL 1996 Velculol automotor terrestre: caminhao, 8.000,00
- = automovel, moto, etc.
POUPANCA E:iZOS]tO bancario em conta corrente no 10.000,00
4 EM ESPECIE Dinheiro em espécie - moeda nacional 10.000,00
RUA JANDIRA MARQUES, - .
APROX.80M2 | Terreno 5.000,00
Total: 43.000,00

5 bem(ns) encontrado(s):




TLEICOES

Cargo Numero

Prefeito

Vice-
Prefeito

Vereador

Vereador

Vereador

Vereador

Vereador
Vereador

Vereador

Vereador
Vereador
Vereador

Vereador

Vereador

Vereador
Vereador
Vereador

Vereador

Vereador

10

10

13147

13000

13133

13678

65456

31234

15000

65789
40123
13602

10001

14789

13456
10456
10345

13234

12222

Nome do
Candidato

HERIK ZEDNIK
RODRIGUES

JOSE
TUPINAMBA
PONTES
PARENTE -

CARLOS JOSE
MAGALHAES
DO
NASCIMENTO

CARLA MARA
PONTE DAVI

ANA CARINA
DE OLIVEIRA
SANTOS

MARIA DA
CONCEIGCAO
CAVALCANTE
DE
ALCANTARA

DALTONY
MARCIO
AGUIAR
TRAJANO

JOSE OLAVO
DE SOUZA

FRANCISCO
OLIMPIO
FROTA MONT
ALVERNE

MARIA
VALDELIDIA
BARROS"
MENDES

JOSE ADEMAR
MARQUES

JOAO MENDES
DE SOUZA

ROBERTO
VIANA
TEIXEIRA

HELIOMAR
FERREIRA
RODRIGUES

JOSE ARNOBIO
DE SOUZA

JOSE RIBAMAR
DE SOUZA

GENIVAL
CARLOS DINIZ

CARLOS SILVA
BARBOSA

MARIA DO
CARMO
GOMES

Tribunal Regional Eleitoral do Ceara

Secretaria de Tecnologia da Informacgéo
Resultados Eleitorais - Eleicdes Municipais 2012 - 1° Turno - 07/10/2012
Dados gerados em 31/10/2012 sujeitos a alteragdes

RESULTADO GERAL

Municipio: MERUOCA

Nome para Votos %o
. . Situacao _ , . Partido
Urna Nominais ¢ Validos

HERIKA 3.553 Eleito 100,00 PRB
BAIA PARENTE Eleito PTB
CARLOS JOSE Eleito por
DO PIMENTA 628 op 126 B
CARLA MARA 538 g'gim per 6.22 PT
CARINA 504 Eleito por 5,83 PT

QP
NENEM 4gg Eleito por 5,77 PT

QP
DALTIM 484 g';im per 5,60 PC do B

Eleito por
ZEZE 442 EoMt0 5,11 PHS
DOUTOR Eleito por
= A 438 oF 5,07 PMDB
VALDELIDIA 421 Suplente 487 PCdoB
ADEMAR 395 g'gim pear 457 PSB
JOAO GLORIA 342 Suplente 3,96 PT
ROBERTO 341 S';im paE 3,94 PRB
HELIOMAR 321 Suplente 371 PTB
ARNOBIO 286 Suplente 331 PT
RIBAMAR 262 Suplente 3,03 PRB
GENIVAL 262 Suplente 3,03 PRB
CARLINHOS 237 Suplente 274 PT
CARMEM 235 Suplente - 2,72 PDT

Partido/Coligacao

PRB /PTB/PMDB/PSB

PRB/PTB/PMDB/PSB
PDT/PT/PRTB/PHS/
PC doB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PDT/PT/PRTB/PHS/
PCdoB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC doB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PCdoB

PRB/PTB/PMDB /PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/

PCdoB

PRB/PTB/PMDB/PSB

PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC doB

PRB/PTB/PMDB /PSB

PRB/PTB/PMDB / PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC doB



Vereador
Vereador
Vereador

Vereador

Vereador

Vereador

Vereador

Vereador

Vereador
Vereador

Vereador
Vereador

Vereador
Vereador

Vereador

Vereador
Vereador

Vereador

Vereador

10111
31123
10789

10000

13789

13123

65123

10234

12345
40456
1 Q1 1'0
13333

10333
14000

10100

40111
15123

10103

28000

JOSE ELIEZIO
TRAJANO
ALVES

JOSE VALMIR
BARROS FILHO

ANTONIO
CARLOS DINIZ
LAUREANO

ROMULO
MARQUES
ALVES

FRANCISCO
CLAUDE
CANDIDO
PEREIRA

ANTONIO
CRISPIM DA
SILVA
CANDIDO

MARIA DA
COSTA PIRES

VANUSA
RODRIGUES
DA SILVA

MARCOS
ANTONIO
LAUREANO

JOAO BATISTA
TOMAZ -~

HIDER
FERNANDES
DA SILVA

MANOEL
MESSIAS
PIRES

JOSE ALBERI
DE SOUZA
JUNIOR

MARIA
AURICELIA DE
HOLANDA
NASCIMENTO

HELIDA ZEDNIK
RODRIGUES
LIMA

HELENA
VASCONCELOS
SANFORD

MARIA LIDUINA
MANCO

FRANCISCA
CLEIA DE
SOUZA

JOSE ALBERTO
TORRES
INACIO

ELIEZIO

VALMIR DO
GAS

CARLAO

ROMULO
MARQUES

CLAUDINHO

CRISPIM

MARIA BENTO

VANUSA

COCEL
DR. BATISTA

QUIDITA

MANOELZINHO

JUNIOR DO
SAO JOAO

AURICELIA
HOLANDA

HELIDA
ZEDNIK

HELENA
SANFORD

LIDUINA

CLEIA

ALBERTO

182

182

174

163

154

105

84

83

78

59

57

46

34

29

Suplente
Suplente
Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente
Suplente

Suplente
Suplente

Suplente
Suplente

Suplente

Suplente
Suplente

Suplente

Suplente

2,11

2,11

2,01

1,89

1,78

1,21

0,97

0,96

0,90

0,68

0,66

0,53

0,39

0,34

0,08

0,01

0,00

0,00

0,00

PRB

PHS

PRB

PRB

PT

PT

PCdoB

PRB

PDT

PSB

PRB

PT

PRB

PTB

PRB

PSB

PMDB

PRB

PRTB

PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PRB/PTB/PMDB / PSB
PRB/PTB/PMDB /PSB

PDT /PT/PRTB/PHS/
PCdoB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC doB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PC do B

PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PCdoB

PRB/PTB/PMDB/PSB
PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS/
PCdoB

PRB/PTB/PMDB/PSB
PRB/PTB/PMDB/PSB

PRB/PTB/PMDB/PSB

PRB/PTB/PMDB /PSB
PRB/PTB/PMDB/PSB
PRB/PTB/PMDB/PSB

PDT/PT/PRTB/PHS /
PC doB



Buscar Candidatos

Eleicoes 2012 / Ceara / Meruoca / Candidatos a Vereador Meruoca / Romulo Marques

Romulo Marques 10000

Candidato a Vereador Suplente Meruoca / CE

Agradecemos pelo feedback. Desfazer Romulo Marques foi candidato a Vereador e ficou como suplente em
Usamos seu feedback para analisar os Meruoca pelo PRB na coligagdo Meruoca te quero Bem. Obteve 163 votos
andncios deste site. (1,89%).

Nome: Romulo Marques Alves
Idade: 44 anos (29/04/1970)
Naturalidade: Meruoca/CE
Estado Civil: Casado(A)
‘ Ocupagéo: Operador de Equipamento de Radio, Televisdo, Som e Cinema
Google Escolaridade: Ensino Médio Completo

Dados do Candidato a Vereador Romulo Marques 10000

Resultado: SUPLENTE

Votagdo: 163 Votos

Cargo a que concorre: Vereador

Nome para urna: Romulo Marques

Numero: 10000

Estado: Ceara

Municipio: Meruoca

Partido: Partido Republicano Brasileiro - PRB

Coligagéo: Meruoca te quero Bem (PRB / PTB / PMDB / PSB)

« Candidatos a Vereador Meruoca

Outros Candidatos do PRB -

Prefeito do PRB:
Heérika - 10
Vereadores do PRB:
Helida Zednik - 10100
Ribamar - 10456
Quidita - 10110
Junior do Sao Joao - 10333
Vanusa - 10234

Agradecemos pelo feedback. Desfazer

Usamos seu feedback para analisar os
antincios deste site.

Google



ROMULO MARQUES 10000

Agradecemos pelo '
feedback. Desfazer

Usamos seu
feedback para
analisar os anlncios
deste site.

Google

© 2012 7Graus - Eleigbes 2012: informagdes sobre os candidatos a prefeito e vereador nas Eleigdes Municipais de 2012. Resultados, candidatos eleitos, ...
‘Aviso: Este site nao realiza nenhum tipo de pesquisa eleitoral registrada, prevista no artigo 33 da Lei n° 9504/97. Todos os dados apresentados sdo publicos e
disponibilizados pelo TSE Tribunal Superior Eleitoral.
Termos de Uso | Politica de Privacidade | Candidatos Populares | Contato



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicac¢des em Sdo Paulo

NOTA TECNICA N° 14207/2014/SEI-MC
Processo de Renovagdo n’: 53000.071627/2013-34 |
~ Processo de Outorga n®: 53650.002604/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da andlise do pedido de renovagdo de outorga da Associacio Beneficente e
Cultural Comunitaria de Meruoca, entidade autorizada a executar o Servico de Radiodifusio
Comunitaria na localidade de Meruoca/CE.

ANALISE

2. Tendo em vista a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013, que
estende a data limite para apresentagdo de pedido de renovagdo de outorga de servico de radiodifusio
comunitaria até 30/11/2013, e considerando os' documentos jd encaminhados por esta entidade,
solicitamos o atendimento das exigéncias elencadas abaixo, na forma dos subitens 8.1 ¢ 20.3 da Norma n°
1/2011:

I; Da leitura do Estatuto Social apresentado pela entidade, constata-se a
necessidade de adequag@o da atual redag@o ao disposto nos itens 8.2, alineas "f" ¢ "k" e 8.3, alineas "g" e
"h" da Norma n°® 1/2011, conforme transcri¢do a seguir:

8.2. O Estatuto Social das associacdes comunitdrias e das
Jundagdes interessadas em executar o servi¢o deverd:

()

f) indicar enderego completo da sede da entidade, a qual deverd estar
situada na drea de execugdo do servigo;

(..)

k) indicar que constituird um Conselho Comunitdrio nos termos da Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, caso a entidade venha a ser
contemplada com wuma outorga para a execu¢cdo do servico de
radiodifusdo comunitdria.



8.3. Os Estatutos Sociais das entidades comunitdrias deverdo ainda
conter disposicoes que:

gy

g) determinem que ndo haverd a distribuicdo de bonus ou eventuais
sobras da receita entre os associados;

h) determinem as competéncias da Assembleia Geral, observando as
disposigdes constantes dos art. 59 e 60 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro
de 2002, que institui o Cédigo Civil.

1L Ainda com relagdo ao Estatuto Social, sio necessdrias as seguintes
observagoes: ‘

: a. A atual redacdo do art. III e pardgrafo tnico, que restringe o ingresso de
assocmdos a parcela especifica da sociedade, ou seja, pessoas fisicas que tem atividade, ou queiram ter,
ligada a drea da cultura e da comunicacio e que forem apresentados por um associado, afronta o item 8.3,
alinea "b" da Norma n° 1/2011 e também precisa de adequagéo:

8.3. Os Estatutos Sociais das entidades comunitdrias deverdo ainda
conter disposi¢oes que:

(...)

b) assegurem o ingresso gratuito, como assoczaa’o de todo e
qualquer cidaddo domiciliado na drea de execugdo do servigo;

b. O art. 111, pardgrafo 2 do Estatuto Social, niio garante o direito de voto aos
associados pessoas juridicas, contrariando o disposto no item 8.3, alinea "d" da Norma n° 1/2011:

8.3. .Os Estatutos Sociais das entidades comunitdrias deverdo
ainda conter disposi¢des que:

(...)

d) assegurem o ingresso gratuito, como associadas, de pessoas
Juridicas sem fins lucrativos, sediadas na drea .de execugdo do servigo,
conferindo-lhes inclusive, por intermédio de seus representantes legais, o
direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos drgdos deliberativos e
administrativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberagdes sobre a vida
social da entidade, nas instdncias deliberativas existentes; '

C. Para que seja devidamente respeitada a restricdo imposta pelo item 8.2, alinea
"h.3", da Norma n° 1/2011, a reda¢do do art. XXI do Estatuto Social deve contemplar, expressamente, a
limitagcdo do mandato dos membros da diretoria a uma tnica recondug@o;



h.3) o tempo de mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao
mdximo de 4 (quatro ) anos, sendo admitida uma reconducdo;

IIT. As alteracdes estatutdrias promovidas devem ser devidamente
averbadas junto ao registro inicial do Estatuto Social, ou seja, no Registro de Pessoas Juridicas, mediante
apresentacdo de certiddo cartordria que vise tal comprovagéo.

IV. Diante da documentag@o constante dos autos de seu processo,
constatou-se que a Entidade indicou, por meio de alguns documentos, denominagdes que variam umas das
outras, quanto a razdo social e ao enderego, conforme abaixo indicado:

- No registro do CNPJ consta a seguinte denominagfo: Associaciio
Beneficente e Cultural Comunitario de Meruoca;

- No Estatuto Social e requerimento para renovagao da outorga para execugao
do servigo de radiodifusdo comunitéria consta como denominagio da entidade: Associa¢do Beneficente e
Cultural Comunitaria de Meruoca. -

Desta forma a entidade deverd definir qual a real denominacdo da entidade e
encaminhar a comprovagao da retificagdo nos documentos em que esteja disposta de modo divergente.

- No registro do CNPJ consta o seguinte endereco da sede: Avenida
Monsenhor José Furtado, 431, Centro, Meruoca/CE;

- No requerimento para renovagdo da outorga para execugdo do sérvigo de
radiodifusdo comunitdria consta como endere¢o da sede: Avenida Carlos Davi, s/n, Alto das Flores,
Meruoca/CE. .

Desta forma a entidade deverd definir qual o seu real endereco da sede e
encaminhar a comprovagdo da retificagdo nos documentos em que esteja disposta de modo divergente.

3 : Além das pendéncias na documentacdo encaminhada, verificou-se também
que: )

L Existem indicios de que a requerente mantém vinculos que a
subordinam ou a sujeitam a geréncia, a administragdo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de outra
entidade, mediante compromissos ou relagdes politico-partiddrias, em infringéncia ao disposto no art. 11
da Lei 9612/98, vez que o Presidente da entidade, senhor Romulo Marques Alves, que concorreu nas
Elei¢oes Municipais de 2012, ficou na supléncia do cargo de Vereador do municipio de Meruoca/CE,
conforme certiddes do TSE e TRE do Ceard (0196464), motivo pelo qual a entidade deverd se manifestar.



CONCLUSAO

4, Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
documentagdo solicitada e esclarecer os itens apontados, sob pena de indeferimento do pedido de
renovacdo e consequente extingdo da autorizagdo, sem prejuizo de eventual aplicacio de sancdes, caso
seja apurada infrac@o nos termos do artigo 40, inciso VI, do Decreto n° 2.615/1998.

A consideracao superior.

-

sel o
assinaturn e
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao, Delegado, em 06/11/2014, as 09:24,
conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.
N° de Série do Certificado: 1217060

s
! 'i :
sell o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Elaine Akemi Nishida, Analista Tec Administrativo,
em 06/11/2014, as 10:22, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



" Ministério das Comunicacoes
Delega01a Regional do Ministério das Comunicag¢des em Sio Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sdo Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

Oficio n°® 16020/2014/SEI-MC

Sao Paulo, 20 de outubro de 2014
Ao Senhor
ROMULO MARQUES ALVES
Representante Legal da Associacdo Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca
Avenida Carlos Davi, s/n - Alto das Flores

62130-000 / Meruoca — CE
Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do processo n° 53000.071627/2013-34.
Senhor Representante Legal,

1. Encaminhamos cépia da NOTA TECNICA N° 14207/2014/SEI-MC, desta Delegacia
Reglonal que trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de
recebimento deste oficio, para ‘que essa entidade se manifeste sobre o assunto e apresente a -
documentagdo pendente, sob pena da extingdo da outorga.

Atenciosamente,

Seil . 1 Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao Delegado, em 06/11/2014, as 09:25,
Bl conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.
eletrénica N° de Série do Cemﬁcado. 1217060




| DATADE RECEBMENT (8]
DATE DE LIVRATION

29/4%/ 4

b ')OCUMENTO DE IDENT!F(CAQRO bo
ECEBEDOR / QRGAO EXPEQ!DOR :

RUBRICA E MAT. DO E!
SIGNATURE DE L a?%g?




o
2
g
pints
ey
§9}
%




ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA - ABCCM

A: DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES EM SAO PAULO.
REFERENTE: Oficio n° 16020/2014/SEI-MC de 20/10/2014

Referente aos Processos DE RENOVACAO DE OUTORGA n® 53000.071627/2013-34 ¢
Processo de Outorga n° 53650.002604/1998.

13

LOCALIDADE: Meruoca/CE

Sr. Delegado,

Em atencdio a solicitagdo formulada por esta Delegacia, a qual. constatou
pendéncias na andlise da documentagfo apresentada visando a renovagdio de outorga desta
Entidade, encaminho em anexo toda as exigéncias formuladas para anilise de acordo com a
Nota Técnica n® 14207/2014/SEI/MC, tendo em vista o prosseguimento do processo, o qual
requeremos a renovacgdo de outorga para execugio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Relativo a Nota Técnica n® 14207/2014/SEI/MC, item 3 inciso I, foi solicitado
esclarecimentos sobre a candidatura do Sr. Romulo Marques Alves, que infringe o art.11 da Lei
'n° 9612/98, onde o mesmo ocupava o cargo de presidente da entidade. Sobre esse fato, podemos
garantir que 0 mesmo néo tinha total conhecimento sobre a citada lei que proibe a requerente do
servigo ter em sua diretoria dirigente com compromissos ou relagdes politicas — partidarias, pois
o citado dirigente na época que requereu a renovagdo de outorga ndo participava de nenhum
partido como candidato a cargo eletivo. Visando contornar essa situagdo, o citado dirigente
solicitou espontaneamente a sua exclusio da entidade, que pode ser comprovado na ata em
anexo e comprove junto ao Ministério das Comunicag@es'que nfo temos em nosso quadro de
dirigentes ocupando o cargo de forma irregular.

Outrossim, informamos que todos itens citados na Nota Técnica como pendentes, foram
corrigidos na reforma estatutaria e na ata em o andamento anexo, bem como outros documentos,
respeitando assim, a Norma n° 01/2011.

Por fim, diante das peculiarfdades acima destacadas, reque-se a esta Delegacia,
o andamento do processo, pois a renovagdo da outorga deste servigo é de grande importincia
para nossa comunidade.

Respeitosamente,

Meruoca/CE, 23; de Dezembro de 2014.

ww&ux}\)m&wvmw i
Terezinha Nagila Linhares Carneiro
Diretor Presidente

CPF: 91247365387




DECLARACAQ

Eu, Terezinha Nagila Linhares tfarneiro, na qualidade de representante— legal da
ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA - ABCCM,
- declaro perante o Ministério das Comunicagdes para os devidos fins que:

- O enderego completo da sede da entidade fica situado na Av. Carlos Davi, 50
Bairro Alto das Flores, CEP: 62.130-000, Municipio de Meruoca, Estado do Ceara.

- Todos os dirigentes da entidade residem na 4rea de execucdo do servigo.

- A entidade requerente e seus atuais dirigentes ndo possuem qualquer vinculo de
subordinacdo ou outro que sujeite a entidade a geréncia, a administragdo, ao dominio,
ao comando ou a orientagﬁo de qualquer outra entidade, seja de ordem financeira,
religiosa, familiar, politico-partidaria ou comercial, em respeito ao disposto no art. 11
da Lein® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

~ Meruoca CE, 24 de Dezembro de 2014,

7 un_ q)u;\ M uf}x\}w\ 1/; W\/&ti},w 3 tazzm, 2.

Dlretor Presidente

Endereco para correspandéncia: Av. Carlos Davi n2 50 Bairro Alto das Flores, CEP: 62.130-000, municipio de Meruoca, Estado do Ceard.
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ATAJAGE/ABCCM/10.12.2014

;u :; S
: A§S CIA(,‘.AO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIO DE MERUOCA — ABG¢

- )5’ CNPJ: 02.079.345/0001-08

Ata da Assembiela Geral Extraordindria, Associagdo Beneficente e Cultural Comunitdrio de%

(ABCCM), realizada aos 10 (dez) dias do més de dezembro de (2014) dois mil e quatorze, as 9%
(dezenove e trinta horas), na Av. Monsenhor José Furtado, 431 - Bairro Centro - CEP 62130.000, na cidade

de Meruoca, Estado do Ceard, a Diretoria, associados e populares em primeira convocagio, com numero
regular previsto nos estatutos e de acordo com atual Cddigo Civil Brasileiro sob a presidéncia do associado
Rémulo Marques Alves, e todos adiante nomeados e qualificados, com a finalidade de deliberar a respeito

do Edital de Convocagdo de 28/11/2014, fixado em sua Sede Social e Logradouros Pdblicos desta localidade

e exaustivamente divulgado através de insercSes previstos na Norma do Servico de RadCom atual, na Réadio

Mer oca FM , a fim de tratar da ordem do dia: 1 — Reforma do Estatuto da Entidade; 2 - Eleicdo do novo

o Qadro n etwo da Ent:dade 3= Atuatszagao de Endereco da Entldade, 4 — Rettﬁcagao da denomma;ao

.l&.
3 A frentando junto ao Ministério das Comumcagoes, com relacdo a renovacgdo da outorga do

~T |8
j{"?—% Radiodifusdo Comunitdria, o qual motivou a realizacdo desta Assembleia em carater
O ;f-;’: b ®, visando sanar algumas pendéncias no Estatuto Social previstas na Norma n2 01/2011 do
’ LN % Radiodifusdo Comunitéria. Prosseguindo com a reunido o Senhor Presidente convocou o atual
'z s a “Secre m »:: ent:dade losé Airton Soares, para ocupar sua fun¢do e auxiliar os trabalhos da reunido. Dando
:_‘f g%x}bs quég :‘ = ;eumao, foram distribuidas cépias do edital e do projeto proposto de reforma do Estatuto Social
SlES japsp ge%&re!s para leitura, analise e possivel aprovacdo. Depois de uma breve discusséo acerca da reforma
Tle é’  pretep tﬁé}‘m aprovado na integra e sem ressalvas o novo Estatuto Social da Associagdo Beneficente e
*{%’%’gult @géumtano de Meruoca (ABCCM), conforme anexo desta Ata. Na oportunidade o Sr. Romulo
© > © Marques-gijfes, presidente atual da entidade, comunicou aos associados a sua saida do atual cargo em

IR - A .’ inistério das Comunicac¢8es informar que o mesmo havia sido candidato em 2012 ficando na

‘)S,é;’:,% hkefiCiarhara vereador, e que estd situaglo infringe ao disposto no art. 11 da lei 9. 612/98. Para ndo
A :E"; Iprocesso de renovagdo da outorga requerido e tentar provar ao Ministério das Comunicagdes

.que esta Entidade ndo é subordinada ou vinculada a outros, o Senhor Rédmulo Marques Alves resolveu
renunciar ao cargo e se retirar da sociedade de forma definitiva. Em virtude da rendncia e da reforma
aprovada, a direcdo da entidade convidou a todos os associados presentes que desejassem concorrer ao
cargo de presidente desta Associagdo para se apresentarem junto aos demais associados; foi escolhida
Terezinha Nagila Linhares Carneiro para concorrer a vaga deixada pelo atual presidente. Foi adotado a
seguinte critério para o processo de eleigdo; O voto serd secreto, serd colocado em uma urna que ficard
distante dos associados e serd usada a palavra sim se concordar e ndo se discordar. Passado 0 momento da
Eleigio deu-se o inicio da apuragdo sendo eleita por unanimidade a sra Terezinha Négila Linhares Carneiro
como nova Presidente, ficando assim composta a nova Diretoria da Associagdo Beneficente e Cultural
Comunitario de Meruoca - ABCCM: Diretor Presidente — Terezinha Nagila Linhares Carneiro, Brasileira,
Casada, Comerciante, CPF 91247365387 RG 2007031040207 SSP/CE, Diretor de Operacdes — Eder Paulus
Moraes Guerra, Casado, Engenheiro Civil, CPF 388.950.483-34 RG 473309495, Diretor de programacdo —
Zaquel Carneiro Oliveira Junior, Brasileiro, Solteiro, Desempregada, CPF 422.294.343-20 RG 2007009094960
SSP/CE, Diretor Administrativo e Financeiro — José Airton Soares, Brasileiro, Solteiro, Desempregado, CPF
934.599.393-20 RG 2000031056998 SSP/CE, todos residentes nesta localidade. Em seguida, o Conselho Fiscal
analisou as contas relativas & gestio da associagdo até a presente data. Apés analise aprovou sem ressalva
todas as contas da entidade. Em seguida informamos que a ABCCM esta funcionando na Av. Carlos Davi, n®
50, Bairro Alto das Flores, CEP 62130.000, no Municipio de Meruoca Estado do Ceara, e que a denominagdo

correta da entidade é ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA -

ABCCM, em seguida O Sr. Rémulo Marques Alves, empossa a nova Diretoria da Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitaria de Meruoca (ABCCM), para o quadriénio (11/12/2014 a 11/12/2018) o qual deverd ser
enviado para o devido registro no cartério competente da presente Ata e do novo Estatuto Social € enviado -
para Delegacia da Receita Federal do Brasil em Sobral para que sejam feitas as devidas alteragGes cadastrais,
@ convocou 0s presentes para assinar a Ata, visto que ndo tinha mais nada a tratar. Encerrou-se, assim, a



ATA/AGE/ABCCM/10.12.2014

presente Assembleia, da qual Eu Secretério losé Airton Soares, lavrei a presente Ata, que assino com os
demais Dirigentes e Associados. Meruoca (CE), 10 de Dezembro de 2014. (
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Frangisen da Rocha E s,
Art.12 - A Associacdo Beneficente e Cultural Comunitaria de 6l\?’li‘ta-\um:a - (ABCCM).e uA}a en ad |
direito privado, sem fins lucrativos, de duragio indeterminada, de carater cultural e soci de gestéo
comunitdria, composta por nimero ilimitado de assotiados e constituida pela unido de moradpres e

s

Rcostist

representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo econdmicos, com sede, na AvCaflos™

Davi, 50 - Bairro Alto das Flores — CEP 62130.000 — UF: Meruoca—CE.

Paragrafo Unico — A Associagdo Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca - (ABCCM) utilizara como
denominacdo de fantasia “Meruoca FM”, de acordo com autornza«;ao do,Ministério das Ccmumcagoes para
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria e reger-se-a pefas dfspeslgoes deste estatuto e pelas leis
vigentes no territério nacional.

Art.22- A, Associagdo Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - (ABCCM)* 'ftem por objetivo
EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA bem como:

| - beneficiar a comunidade atendida pela emissora na drea de execugdo do servigo, com vistas a:

a) Dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradig:ées e hébitos sociais da comunidade;
b) oferecer mecanismos & formacio e integracio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o convivio
social; ‘

c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que necessario;
d} contribuir para o aperfeicoamento profissional nas dreas de atuacio dos jornalistas e radialistas, de
conformidade com a legislagdo profissional vigente;

e) permitir a capacitacio dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais acessnvel possivel.

il - respeitar e atender aos seguintes principios: :
a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;
'b) promogdo das atividades artisticas e jomal!sttcas na comunidade e da mtegragao dos membros da
comunidade atendida;
c) respeito aos valores éticos e sociais da pessaa ‘e da familia, favorecendo a mtegragao dos membros da
comunidade atendida;

d) ndo discriminag@o de raga, religido, sexo, preferenc;as sexuais conwcgao politico-ideolégico partidério e
condicdo social nas relagbes comunitdrias; ~

Ill - Sem. prejuizo de sua finalidade precipua tem também a Associacdo Beneficente e Cultural Comunitaria
de Meruoca - (ABCCM) os seguintes objetivos:-

a) promover e incentivar os idosos, jovens e adolescentes a pratica de esportes na comunidade,
beneficiando a satde, educacdo e o trabalho.

b) promover, divulgar, apresentar e difundir projetos junto aos Orgaos e Repartl(;oes Pablicas para o
desenvolvimento social da comunidade, além de proteger e fiscalizar o meio ambiente, denunciando, a
guem de direito, os abusos contra a natureza, como também promover e incentivar a atividades culturais.

§19 - £ vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminacgdo politica, fi !osoﬁca
racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

§22 Sera obrlgaténa a pluralidade de opiniSes e versdo, de forma simultdnea em matérias polémicas, na

programagao oplnatlva e informativa, divulgando, sempre, as diferentes mterpretagog@;ela ivas aos fatos
noticiados;

Ofi"|0 (fe




(2 UK
§32 Qualquer cidaddo da comunidade beneﬁcxada tera direito a emitir opinides sobre quaisquer assun{os”
abordados na programagao da-emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestoes, reclamagbes 0 L

re:vmdxcagoes devendo apénas observar o momento adequado da programagdo para fazé-lo, medtante
pedido encaminhado & diregdo responsavel pela Radio Comunitdria.

0y

Art.32 - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo-subsidiariamente, pelas obrigacdes
contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que 0s dirigentes responderao por comprovada culpa no
desempenho de suas fungoes

Art.42- A receita da Associacdo Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - (ABCCM) serd utilizada,
Gnica e exclusivamente, para a consecugdo de suas finalidades institucionais e ndo sera admitida a
remuneragdo de seus dirigentes pelo exercicio de suas fung&es, bem como a dls‘tnbulgao de lucros (sobras)
dividendos, vantagens ou bonificagbes a qualquer dos seus assouados ou dirigentes. :

Il - DOS. ASSOCIADOS

Art.52 - Serdo assegurados o ingresso de associados de forma gratu .todo,w_e qualquer cidaddo ou
pessoa ;und:ca com domicilio e sede na. drea de execucdo do servigo @ emrﬁ com suas obrigagtes
estatutdrias, conferindo-thes o direito nas insténcias deliberativas, ou seja: '

§12 - As pessoas fisicas, terdo o direito de votar e ser votado para todos cargos que compdem os 6rgdos
administrativos e deliberativos, bem como o direito a voz e voto nas deliberages sobre a vida social da
entidade.

§22 - As pessoas juridicas sem fins lucrativos, terdo por intermédio de seus representantes legais, o direito
de escolher, mediante voto, os integrantes dos érgdos deliberativos e admmlstratlvos, bem como o direito

de voz e voto nas delibera¢bes sobre a vida social da entidade.

Art.6$ - A Associacdo Beneficente e Cultural Comunitiria de Meruoca - (ABCCM) serd composto pelas
seguintes categorias de associados:

|- Fundadores-— formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.
I - Con’cnbumtes - pessoas fisicas ou Jundlcas que, identificadas com as finalidades da Assocna;ao
Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca -:{ABCCM), comprometem-se a contribuir financeiramente,

ou por qualquer. outra forma, para que. e!a possa a!cangarsuas fmahdades,

IIl = Honorarios - aqueles que contribuem de modo sngmf‘ catlvo para desenvolvimento da Assaciagdo

Beneficente e Cultural Comumtana‘ﬂél‘(lgl?ﬁ = CMES s *propostos pela Diretoria e
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a) o direito de voto e de concorrer_ a3’ ite aotados. cgsadaretxv]osj desde que’
atendam ao disposto no §22 do art. 12;

b) manter sua contribui¢do em dia, conforme estlpulado pela Assembléia Geral.
c) Acatar e prestigiar os atos e decisdes dos orgédos da Entidade.

Art.92 - $3o passiveis de punigdo temporéria ou de exclusdo definitiva do quadro social, havendo justa.causa,
os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdo seja indicada ‘mediante
requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagdo, deverd submeté-la a Assembléia

Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada as ,§ ; ‘%plo direito
de defesa do associado em guestio.
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ill - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO ; AUTENTICAGCAO
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Art.10 - Sdo Orgdos da Associagﬁo Beneficente
a) Assembléia Geral;
b} Diretoria;

oo 7 Katina\Ribeiro Pinn N
c) Conselho Comunitério; ¢ Martds Povia Rogtia L 8 han
J Martana Gopastsedilibd X, n: : Bstituta,

d} Conselho Fiscal. % (i s R,

Art.11 - A Assembléia Geral, Srgéo méximo de deliberagdo da Entidade, sera comp 0 por seus associados,
e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia vinte do més de dezembro, ou em data ccnvemente, para
avaliacio e prestagdo de contas da Diretoria, discusséo e aprovagdo de planos, projetos e assuntos gerais..
Deveré ordinariamente, ocorrer a cada quatro ano(s) para elei¢ao da Diretoria, do Conselho Comunitério, do
Conselho Fiscal e extraordinariamente poderd ser convocada para destntuxgao dos dmgentes e alteragdo

_ estatutdria, respeitando-se o disposto no §12. ‘

§1¢ - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordmanamente;pelgmzm da diretoria, por um tergo
dos associados fundaddres ou, no minimo, um quinto dos associados (fundadores ou contribuintes), para
discussio e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a dehberagao se relacncnar a destituicdo
de dirigentes ou alteragdo estatutdria serd exigido o voto concorde de -dois tercos- dos presentes a
Assembléia especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo,

sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um terco nas convocagSes seguintes.

§29 - A convocacdo deverd ser feita com antecedéncia minima de cinco dias (teis, através de edital ou
comunicado afixado na sede da Entidade e estiidio, bem como na sede das entidades que compdem o
Conselho Comunitdrio e com divulgagdo através de pelo menos quatro chamadas didrias durante a
programagdo da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunido..

§3¢ - A Assembléia Geral deliberard em primeira convocagdo somente com metade mais um dos associados
aptos a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apés com qualquer numem de assomados aptos a
votar, respeitadas as disposicbes dispostas no §1°

§42 - A Assembléia Geral convocada para fins eleitorais, alienacio de bens imdveis ou méveis ou extingdo da
entidade, deverd ser convocada com' trinta dias. de antecedéncia e, deliberard conforme este’ estatuto,
mediante voto des associados em dia ‘com suas obrigacGes sociais filiados a pelo. menos seis meses,
respeitadas as disposi¢es dispostas not §=

Art.12 - A Diretoria da Assocnagao Benef' cenfe ‘ (fultui'a! Comunitaria de. Meruoca - (ABCCM), 6rgéo

executivo e administrativo, serd composta por urmiD etor Presxdente(a), Diretor(a) Administrativo e

Financeiro, Diretor{a) de Operagdes e um Diretor(a) de magao eleitos em Assembleia Geral para um’

mandato de quatro anos, jpermitida apenas 1 (uma) tnica reeleicdo.

§12 - A Diretoria da Associaciio Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - (ABCCM) pedera ser

substituida, para finalizacdo do mandato, no todo ou em parte, mediante decisio em Assembléia Geral

respeitadas as disposi¢bes dispostas no §12.

§ 22 - Apenas fardio parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores
“de.18 anos ou emancipados, domiciliados na drea de execugdo do servigo, onde tais decorra foro especial.

Art.13 - Sdo atribuicbes:
) Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da enttdade
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais; ;

¢) Representar a Entidade em atos publicos ou internos;

d) Reallzar todos os atos necessarios ao desenvolwmento da Enttdade

g




e) Apresentar relatdrio anual a Assembléia Geral, acerca do. Balango Patnmomal eo Relatono de Atmda‘
. f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins; ' a
g A
h) Criar e instalar servrgos e Departamentos para a7Rpaldca0 e Aasengolyimedtd s dad ahd des da~—"
entidade; Cas g Tonlere com o ongmal: etstando confdrihe. ‘
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entidade com os demais responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas dehberagoes da dlretorla e em - -
Assemblela Geral; praticar todos os atos necessérios a administragdo da entidade, organizar seus servicos e "
Departamentps, participar e presidir s reunities do Conselho Cqmunlf;az:ro,
- f u.?w 5
b) Ao D:retor (a) Administrativo e Financeiro: gerir as atividades admlms‘tra’ ,:as e financeiras da entidade,
dirigir e supervisionar todos os servigos de escritério da assocnaz;ao, asswiar cqrrta conjunta com os demais
responsdveis e assinar com o Presidente todos documentos concernentes-a wda ﬁnanceira da Entidade,
‘secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, dtas’e pareceres da entidade,
bem como todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervision&r-os servicos da
‘tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragdo do movimento econdmico financeiro da
entidade; Substituir o Presidente emtodas as competéncias na sua falta ou impedimento tempordrio;

¢) Ao Diretor (a) de Operacdes compete: programar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
execucdo do servico de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus ‘aspectos legais, técnicos e
qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como
supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no dmbito das operacBes relativas ao
servico de radiodifus@o; promover a integragdo da comunidade com o servico prestado; '

d) Ao Diretor (a} de programagéo: coordenar e executar as atividades de imprensa, publicidade e relacdes
publicas da Associagdo, que sejam previamente definidas com a Diretoria; coordenar a elaboracdo e
divulgagdo da emissora, observando os temas previamente definidos com a Diretoria; produzir informativos
destinados & divulgacdo das atividades e noticias de interesse da Associagéo e da comunidade atendida pela
emissora; coordenar e, fomentar a comumcagao. da assocnacao na Intemet,

‘Art.14 - O Conselho Comumtaﬂo, elexto e‘m’ ssembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria, serd
composto por, no minimo, cinco pessoas p;zas “ntantes de entidades da comumdade local ta:s como’
associagOes de classe, beneméritas, religiosas: e ‘
objetivo de acompanhar a programacéo da emlssot
comunidade. :

Paragrafo Gnico - O Conselho Comunitdrio deveré orgamzar—se:atraves de seu regimento interno e cumprira
as atribuicbes definidas pela legislagdo vigente sobre o servige de radiodifusdo comumtarla devendo
periodicamente elaborar relatdrio resumido contendo a descrigiio da grade de programacdo, bem como sua

avaliacdo para ser encammhada ao Ministério das ComunicacBes na data de aniversdrio da outorga da
entidade. .

Art.15 - O Conselho Fiscal sera eleito em Assembleia Geral para mandato igual ao da Diretoria, sendo
composto por cinco membros, sendo trés titulares e dois suplentes, com o objetivo, fiscalizar e dar parecer
sobre todos os atos da Diretoria-da Entidade, com as segumtes atribuigGes:

| - Examinar os livros de escrituragdo da Entidade; Il - Opinar e dar pareceres sobre balancos,, relatonos

ﬁnancelros e contdbeis; submetendo -0s a Assembléia Geral Ordinaria ou Extraordinana- l!l‘ageq&rtar ao.




Diretor Administrativo e financeiro, a qualquer tempo, a documentacdo comprobatéria das operag
econdmico-financeiras da Entidade.
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Art.16 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues-Stetras AR TR 'e al d

eieigao, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata compieta e pelo devxc‘l ;
consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo, um décimo de assocna‘ﬁdggpto ;
avotar: A T
§12 - - E vedada a participaciio de associados em mais de um?@hapa, bem como o voto cumulativo ou por
procuragdo. ,

§22 - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maror. “dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por. cada chapa, desde que obtido o,m{umo de vinte por cento dos

votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd dec1d|da no inicio
da Assembléia Geral. o

V - DA PROGRAMACAO ' : , s

Art.17 - A programacdo da emissora deverd respeitar todos os principios e normas dlspostas na legislacdo.
vigente no territdrio nacional sobre radiodifusdo comumtana ' : :

Paragrafo dnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagédo de redes, excetuadas as situacGes de
guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes Executivo, Judiciario e
Legislativo, definidas em leis. Também serd vedado a cess#o ou arrendamento da emissora do Servigo de .
Radiodifusdo Comunitéria ou de hordrios de sua programacgo.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art.18 - O Patriménio e Receita da Associagio Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - (ABCCM)
serd -composto pelas contribuicdes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagbes, auxilios e
subvencBes, pelos bens méveis ou imdveis;: pelas rendas e juros de depdsitos bancérios e aplicagdo.
financeira, pelos saldos de exercicios ﬁnancelrns anterior transferido para a conta patrimonial, por valores

advindos de suas atividades comumtargas, bemcomo por aqueles decorrentes do patrocnmo sob forma de

apoio cultural. 28l -~

’.‘

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de seu
quadro diretivo sera remunerado. -

VII-DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGRO

Art.19 - Este estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo da Assembléia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tercos dos
presentes a Assemblgia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem'a maioria absoluta dos
associados, ou com pelo menos de um terco nas convocagdes seguintes.

- Art.20 - A dissolugdo da Entidade ocorrerd segurido decisdo de Assembléia Geral, e o remanescente de seu
patnmomo liquido, sera destinado a entidade de fins ndo econémicos congénere, definida ria Ass gxble&
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Art.21 - Os casos omissos neste estatuto. serdo, resolvidos pela diretoria, com recurso a Assembléia G2k

pelo associado que se achar prejudicado.

Art.22 - O presente estatuto foi aprovado em Assembleia Geral aos 01 (primeiro).dia do més de novembro
do ano de dois mil e quatorzes e entra em vigor na data de registro na reparticdo competente, averbando-se

a este registro todas as alteragﬁés por que passar.

Meruoca CE, 01 dé Novembro de 2014.
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Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacéio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie
junto & RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO COMPROVANTE DE INSCRICAO EDE DATA DE ABERTURA
02.079.345/0001-08 SITU AQ A0 . 04/09M1997
MA

e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL ASSOCIACAC BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE
MERUQCA - ABCCM

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
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["CODIGO E DESGRIGAO DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagtes de defesa de direitos socials

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e 4 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA 399-
9 - ASSOCIACAC PRIVADA

1,OGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CARLOS DAVI 50

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF

62.130-000 ALTO DAS FLORES MERUOCA CE
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA 31/12/2008 g

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 23/12/2014 as 16:47:17 (data e hora de Brasllia). - Pagina: 11

A RFB agradece a sua visita. Para informag8es sobre politica de privacidade ¢ uso, clique
aqui. Atualize sua pagina '
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OFfCIO DE NOTAS £ REGISTROS DA COMARCA DE MERUOCA/CE
Titular: Bei* Karina Ribsiro Pinheiro Morais

CERTIDAO

CERTIFICO, para ©8 -devidos fins e ao

08 arquivados deste Cartério se constada que a
Certiddo destina a ATA DA ASSEMBLEIA GERAL E
E%?FMC%EWNHH%4£#1ASEEKHA ACJBEWE¢W}5VNE£?CMQTLﬁML
COMUNITARIA CE?A%EQbKXS4—C¥3.4BMZMM.AMSCVWZH‘NK7CMWQK
02.079.345/0001-08, com sede na Avenida Carlos Davi,

o n°50, Bairro Alto das Flores - Meruoca, Estado do
Cearad - CEP:62.130-000, encontra devidamente
registrada no livro B-30, as folhas. 197/199, sob
© n°.083, e protocolads Sob o n°.2211, em, data de
18 de dezembro de 2014 no 1livro competente de
TITULOS E DOCUMENTOS, deste Cartério de Oficios e
Notas da Comarca de Meruoca,, Estado do Ceari. o
REFERIDO E VERDADE; DQU FE. |

Meruoca-Ce., 24 de dezembro de 2014
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MORAIS

OHCIO DE NDTAS E REGISTROS DA COMARCA DE MERUOCA/CE
» Titular: Bef* Karina Ribsiro Pinheiro Morais

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins e ao
requerimento da parte interessada, que compulsando
os arquivados deste Cartério se constada que a
Certiddo destina a ESTATUTO SOCIAL DA ASSEMBLEIA
GERAL E EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAQO BENEFICENTE E
CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA-CE, ABCCM,
INSCRITA NO CNPJ: 02.079.345/0001-08, com sede na
Avenida Carlos Davi, n°50, Rairro Alto das Flores
-~ Meruoca, Estado do Ceard - CEP:62.130-000,
encontra devidamente registrado no livro de
pessoas Juridicas 2 “A”, protocolada sob o n°.039,
em data de 18 de dezembro de 2014 no livro
competente de ‘TITULOS E DOCUMENTOS DE PESSOAS
JURIDICAS, deste Cartdério de Oficios e Notas da

Comarca de Meruoca, Estado do Ceard. O REFERIDO E
VERDADE; DOU FE. '

- Meruoca-Ce., 18 de dezembro de 2014
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TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informag¢des (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2. ' Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu contetido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servico de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. ‘A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 15 de janeiro de 2015.

o

. i '
Sel 5
| assinatura

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Daniel Damacena Ferreira, Arquivista, em -
15/01/2015, as 11:45, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.




MINISTERIO DAS COMUNICACC)ES
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 2027-6000

Memo. n° 1004/2015/SEI-MC
Séao Paulo, 02 de abril de 2015

A Coordenacio de Andlise de Dentincias
Assunto: Informacéo sobre entidades comunitarias que pleiteiam a Renovagéio da Outorga

Solicitamos informagGes acerca da existéncia de eventuais Processos de Apuracio de
Infragdo (concluidos ou em tramite) instaurados em face das entidades abaixo, autorizadas para execucdo
do Servigo de Radiodifusdo Comunitdria. Salientando, ainda, se e quando houve aplica¢do de sancio.

Entidade
CNPJ Localidade

1. Associagdo Comunitdria Amigos de Paulo de Faria
02.285.893/0001-94 Paulo de Faria/SP

2. Associacdo Radio Comunitdria Nova Esperanca FM Cultural e Comunicagéo Social
03.889.289/0001-30 Nova Esperanca do Sul/RS

\

3. Centro Social Educacional e Cultural de Rio Preto
02.167.616/0001-87 Rio Preto/MG

4. Associagﬁo Cultural Comunitiria Serrana
02.791.364/0001-62 Ribeirdo Pires/SP

5. Associacdo Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca
02.079.345/0001-08 Meruoca/CE

6. Associagdo Comunitdria Cultural e Folclérica de Marcelandia
02.610.808/0001-16 Marcelandia/MT

7. Fundagdo Deputado José Walfrido Monteiro
01.625.707/0001-56 Ic6/CE

8. Associacdo Cultural Amigos de Dores de Campos
02.197.292/0001-20 Dores de Campos/MG

9. Associagdo de Radiodifusdo Comunitdria Cravinhos FM
02.839.960/0001-75 Cravinhos/SP

10. Associag@o das Mulheres Espinosenses - AMES
- 01.769.949/0001-13 Espinosa/MG

Atenciosamente,




*
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Documento assinado eletronicamente por Thiago D'arrola Pedrosa Galvao, Delegado, em
06/04/2015, as 08:47, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicac@o Eletrdnica

Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo de Servicos de Comunicagédo Eletronica
Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Outorgas
Coordenacdo de Andlise de Dentincias

DESPACHO

Processo n°: 53900.029315/2015-46

ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIO DE
Interessado(a): MERUOCA

Em aten¢@o ao Memorando n° 1004/2015/SEI-MC, informamos que, apds verificagio do
banco de dados de controle de Processos de Apuragdo de Infracio - PAls e de consulta feita ao Sistema
de Controle de Radiodifusdo - SRD, constatou-se que nio existe qualquer registro de PAI instaurado em
desfavor da ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIO DE MERUOCA,

entidade executante do servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade de Meruoca, Estado do
Ceara.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-geral de

Acompanhamento de Outorgas, em 01/07/2015, as 09:43, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria
MC 89/2014.

r ey -
T B
- assinatura
eletrénica

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
HE informando o cédigo verificador 0552087 e o c6digo CRC 0C7A5DS5D.

Minutas e Anexos

Niao Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicagdo Eletronica ‘
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenac¢d@o-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

NOTA TECNICA N° 5500/2015/SEI-MC

Processo n°: 53000.071627/2013-34

Assunto: Renovacio de outorga. -

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Associacdo Beneficente e Cultural Comunitiria de Meruoca -
ABCCM, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusio Comunitdria na localidade de
Meruoca/CE, por meio da Portaria n° 105, publicada no DOU de 20/02/2002, e Decreto Legislativo n°
543, publicado no DOU de 18/08/2003.

ANALISE

2. 5 O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploragio do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria se expirou em 18/08/2013. A entidade, que doravante passa a ser tratada como
requerente, postou seu pedido de renovagdo de outorga em. 28/11/2013 (pdgina 35 do evento SEI
0066397), protocolado em 09/12/2013 (pdgina 02 do evento SEI 0066397), subscrito por seu
representante legal, nos termos do art. 6°, Pardgrafo Unico da Lei n° 9.612/1998 e do subitem 20.2 da
Norma n® 01/2011, aprovada pela Portaria n® 462/2011. O pleito da entidade é tempestivo, tendo em vista
a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013, que estendeu a data limite para
apresentagdo de pedido de renovagio de outorga de servi¢o de radiodifusdo comunitdria até 30/11/2013.

REQUERENTE

Associacdo Beneficente e Cultural Comunitiria de Meruoca -
ABCCM




QUADRO DIRETIVO

Terezinha Négila Linhares Carneiro - Diretora Presidente
José Airton Soares - Diretor Administrativo e Financeiro
Eder Paulus Moraes Guerra - Diretor de Operacdes

Zaqueu Carneiro Oliveira Junior - Diretor de Programacéo

3. A andlise da documentacdo apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n° 01/2011, indicou a completa instru¢do-do pedido, conforme check-list abaixo:

ITEM ANALISE

Estatuto social registrado em conformidade com os | Ok, pdginas 08 a 13 do
preceitos do Codigo Civil e adequado as finalidades da | evento SEI (0326398)

Lei n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n° | do documento
01/2011. : 53900.002397/2015-81

Ok, péginas 06 e 07 do

5 Ata de Eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente | evento SEI (0326398)

registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas. do documento
53900.002397/2015-81

Ok, paginas 22, 24 ¢
Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e | 26 do evento SEI




4.
atribuidos para a entidade, conforme informagdo da Coordenagdo de Andlise de Dentincias, evento SEI

CPF dos dirigentes.

(0066397)

Pagina 03 do evento
SEI (0326398) do
documento
53900.002397/2015-81

Declaracdo, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora encontra-se com suas instalacdes e
equipamentos em conformidade. com a ultima
autorizacdo do Ministério das Comunicagdes, de acordo
com os parametros técnicos previstos na regulamentagéo
vigente, constantes da respectiva licenca de
funcionamento da estagao.

Ok, pdgina 04 do
evento SEI (0066397)

Certiddo negativa de débitos das receitas. administradas
pela Anatel.

Ok, péagina 05 do
evento SEI (0066397)

Copia do comprovante de inscricio no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNPJ, valido e atual.

Ok, pégina 14 do
evento SEI (0326398)

do documento |-

53900.002397/2015-81

Ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido
nos moldes do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011,
versando sobre a programacdo veiculada pela emissora.

Ok, pédginas 28 a 30 do
evento SEI (0066397)

Nao existe apontamento quanto a processos de apuracdo de infragdo




0552087 processo anexado 53900.029315/2015-46.

CONCLUSAO

5. - Diante do exposto, esta Coordenagdo-Geral de Radiodifusao Comunitdria posiciona-se
pelo deferimento do pedido de renovagdo de outorga da requerente, tendo em vista a completa instru¢do
do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que o processo
seja encaminhado a apreciagdo do Sr. Ministro de Estado das Comunica¢des, com prévia 01t1va da
- Consultoria Juridica :

. A considerac¢do superior.

=
S@l! t‘é Documento assinado eletronicamente por Elaine Akemi Nishida, Analista Tec Administrativo,
em 07/07/2015, as 14:03, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.
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' Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Thiago d'Arolla Pedrosa Galvao, Delegado, em
07/07/2015, as 15:28, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.
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i :
3 Seil . 1 Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,

| @ Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 16/07/2015, as 14:23, conforme art. 3°,
eletrénica I, "b", da Portaria MC 89/2014.

" ez 1 Documento assinado eletronicamente por Adolpho Henrique Almeida Loyola, Diretor do
Selg @ Departamento de Acompanhamento e Avaliacao de Servicos de Comunicacio Eletronica, em
:;gr;g;?g 20/07/2015, as 12:09, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.

. N° de Série do Certificado: 1237852
Seil . | Documento assinado eletronicamente por Emiliano José da Silva Filho, Secretario Servicos de

. [f_i_’) Comunicagéo Eletronica, em 04/08/2015, as 15:03, conforme art. 3%, III, "b", da Portaria MC

assinatura

eletronica 89/2014. -

Minutas e Anexos
MINUTA

- EM N° XX/20xx/SEI-MC



de XX de xxxxxxxx de 20XX

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptiblica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.071627/2013-34, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez, anos, a partir de
18/08/2013, a autorizag@o outorgada a Associacio Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca -
ABCCM, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na
localidade de Meruoca / CE.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

 Respeitosamente,

MINUTA
PORTARIA N° XXXX/20XX/SEI-MC

de XX de xxxxxxx de 20XX

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em
vista 0 que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071627/2013-34 e n° 53650.002604/1998,
resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 18/08/2013, a autoriza¢do outorgada
Associagdo Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - ABCCM, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servico de Radiodifusio Comunitéria, na localidade de Meruoca / CE.

Pardgrafo tinico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,



leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberacédo do Congresso Nacional,
nos termos do §3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

PARECER N° 475 /2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53900.030496/2015-53
INTERESSADO: Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica

ASSUNTO: Renovagdo de outorga de radiodifusdo comunitéria.

Radiodifusdo comunitdria. Renovagdo de outorgas. Elaboracio de
manifestagdo juridica referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014.

\ Dispensa de andlise juridica individualizada. Documentos a serem
conferidos pela drea técnica. Hipéteses de renovacdo e de ndo
renovagdo. Desnecessidade de remessa dos processos de renovagﬁd de
outorga para esta CONJUR, salvo nas hipéteses especificadas no
Parecer.

|- RELATORIO

1.

3.

Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elabora¢do de manifestagdo juridica referencial a
respeito dos processos de renovagdo de outorga dos servicos de radiodifusdo comunitdria, nos
termos do que autoriza a Orientagdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do Advogado-Geral
da Unido.

A elaboragdo desta manifestacdo referencial se soma aos esforcos da Consultoria Juridica do
Ministério das Comunicag¢des quanto a desburocratizagéo e racionalizagdo de procedimentos, além

da atribui¢do de maior celeridade a tramitagéo de processos relativos aos servigos de radiodifusao.

E o relatério.

II - FUNDAMENTACAO

IL.I. Requisitos para elaboracio de manifestacao juridica referencial.

4.

A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de andlise juridica individualizada nos casos repetitivos
que sejam objeto de "manifestagdo juridica referencial”. Assim, nessas hipéteses, cabe A drea
técnica atestar no processo que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a
remessa do processo a Consultoria Juridica - CONJUR. Vejamos a integra do ato:

ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribui¢des que lhe conferem os incisos I X, XI e XIII, do
art. 4° da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n°
56377.000011/2009-12, resolve expedir a ‘presenfe orientagdo normativa a todos os érgios juridicos
enumerados nos arts. 2°e 17 da Lei Complementar n® 73, de 1993:

v . [ ivdisn. ATE IDE £Q O\ O S2000 N2
)W tiraico 4 75 Mh(/5H8 . 1 53900 O3(



I - Os processos que sejam objeto de manifestagdo juridica referencial, isto é, aquela que analisa todas as
questdes juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo dispensados de andlise
individualizada pelos érgéos consultivos, desde que a drea técnica ateste, de forma expressa, que 0 caso
concreto se amolda aos termos da citada manifestagdo.

II - Para a elaboragdo de manifestagdo juridica referencial devem ser observados os seguintes requisitos: a)
o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes impactar, justificadamente, a atuagio do érgdo
consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; ¢ b) a atividade juridica exercida se restringir &
verificagdo do atendimento das exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

Referéncia: Parecer n® 004/ASMG/CGU/AGU/2014

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

5.. Como se pode observar, a ON AGU n° 55/2014 prevé dois requisitos para a utilizacdo desse
expediente: (i) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuagdo da CONJUR e sobre a
celeridade dos servigos administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir a verificacdo
do atendimento as exigéncias legais a partir da conferéncia de documentos.

6. Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 60% dos processos em
tramitagdo na Coordenagdo-Geral de Assuntos Judiciais se referem a renovagdo de outorgas de
radios comunitdrias. Ademais, segundo informagGes colhidas junto a drea técnica, hd mais de mil
processos idénticos em tramitagdo na Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica — SCE,
com previsdo de serem encaminhados para a anélise desta CONJUR.

7. Assim, fica demonstrado que o impacto sobre a atuagdo deste Grgdo consultivo é significativo,
atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

8. A segunda exigéncia também estd contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa parte dos
processos de renovagdo se resume a simples verificacdo de documentos.

9. Dessa maneira, este Parecer referencial tratard dos processos que ndo necessitem de uma anélise
mais aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verificacdo de documentos.

10. E importante registrar, ainda, que a questdo da renovagdo das outorgas ja foi objeto de andlise de
diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestacio, tdo somente, a
consolida¢@o desse entendimento.

ILIL Dos requisitos para a renovacio das outorgas de radiodifusdo comunitaria.

11. A possibilidade de renovagdo das outorgas do servigo de radiodifusdo comunitdria esta
contemplada na Lei n® 9.612/1998 (art. 6°, pardgrafo tnico), que permite “a renovagéo por igual
periodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposi¢des legais vigentes”.

12.  Por sua vez, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n°

- 2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar requerimento de

renovagdo.no prazo compreendido entre os seis e os trés meses anteriores ao término da vigéncia da
outorga; e (ii) cumprir as exigéncias estabelecidas pelo Ministério das Comunicagdes.

13. O primeiro requisito tem a ver com a tempestividade do requerimento por meio do qual a entidade
manifesta interesse em continuar a prestar o servico. A andlise da tempestividade deve observar o
disposto na Portaria n° 197, de 1° de julho de 2013:

Art. 1° Os pedidos de renovacdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitaria apresentados até 30

OO N20A0R /901 ¢
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de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos Correios, que ndo atendam ao prazo referido no
item 20.2[1] da Norma n°® 1/2011 — Servigo de Radiodifusdo,Comunitéria, aprovada pela Portaria n° 462,
de 14 de outubro de 2011, serdio conhecidos pelo Ministério das Comunicagdes, que dard prosseguimento
aos respectivos processos e avaliard a sua conformidade com os demais requisitos previstos na legislagdo
em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras em funcionamento,
- em cardter precdrio, até a concluséo do processo de renovagdo.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das Comunicagdes, os
pedidos de renovagéo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitdria apresentados apés a data a que
se refere o caput e que ndo atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n°® 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizagfo serd declarada extinta:

I-nahipdtese do § 2° deste artigo; e

IT - nos casos em que a entidade ndo tenha apreseritado pedido de renovacéo.

14.  Dessa maneira, a tempestividade é condi¢do para o deferimento do pedido de renovacio, sendo a
sua intempestividade causa de extingdo da outorga, nos termos do art. 1°, §§ 2° e 3° da Portaria n°
197/2013 acima transcritos. Como a matéria refere-se apenas a conferéncia do cumprimento do
prazo, entende-se que ndo hd maiores empecilhos juridicos, amoldando-se a hipétese da ON AGU
n° 55/2014. Assim, caberd a drea técnica averiguar, em cada caso concreto, se 0 pedido da entidade
requerente ¢ ou ndo tempestivo.

15.  Verificada a tempestividade do requerimento, cabe analisar o atendimento as demais exigéncias
fixadas pelo Ministério das Comunica¢des, conforme relagdo de documentos constante da
legislagdo em vigor, em especial do item 20.3, da Norma n°® 01/2011, com a redagfo dada pela
Portaria n° 197/2013: '

(1) declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a dltima autorizagio do
Ministério das ComunicagOes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentacio
vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da estag@o;

(2) certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

(3) comprovanté de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda — CNPJ vilido e atual;

(4) documentos atualizados revelando eventuais alteragoes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o perfodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do Estatuto Social;

~ (5) ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartdrio de Registro
de Pessoas Juridicas;

(6) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;

(7) ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido nos moldes do item 21.4.1]2] da
Norma n° 1/2011, sobre a programacdo veiculada pela emissora;

(8) Relatdrio de apuragdo de infragdes da entidade durante o prazo de vigéncia da outorga.
16. A respeito desses documentos cabe tecer algumas consideragdes adicionais.

17. O documento 1 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos e
instalagdes estdo funcionando conforme os termos da autorizagdo conferida pelo Ministério das
Comunicacgoes.

18. Quanto as certiddes referentes i regularidade perante a Anatel e ao CNPJ (documentos 2 e 3),
- recomenda-se que, sempre que disponivel, a prépria drea técnica efetue a consulta e junte os
documentos em questao aos autos.
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Nesses casos, caberd a SCE instruir o processo com vistas A renovacdo, se demonstrada a
regularidade no CNPJ e perante a Anatel. Em sentido contrdrio, e desde que a entidade ndo
regularize as pendéncias encontradas, o processo deverd ser instruido com vistas a ndo renovaco.

Por sua vez, o Estatuto social atualizado e a ata de elei¢fo da diretoria em exercicio (documentos 4
¢ 5) tem por objetivo confirmar os quadros societdrio e diretivo da entidade, bem como permitir a
verificacdo de sua adequacdo as finalidades do servi¢o, conforme previstas na Lei n® 9.612/1998 e
na regulamentagdo. Assim, caberd a drea técnica analisar a referida documentacdo e tomar as
providéncias cabiveis ante a infragdo de algum dispositivo. Somente deverd encaminhar 2
CONIJUR em caso de diivida juridica, mediante formulag¢do de consulta.

Quanto a comprovagdo de nacionalidade e maioridade dos dirigentes (documento 6), trata-se de
exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos II e III, da Lei n° 9.612/1998. Para essa
finalidade, deve ser admitida a apresentagdo de cGpia, entre outros, dos seguintes documentos:
certiddo de nascimento ou casamento; certificado de reservista; titulo de eleitor; carteira proﬁssiohal;
cédula de identidade; certificado de naturalizagdo expedido hd mais de 10 anos e, para os
portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia permanente no
Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura pablica de emancipagio.

Em sentido contrdrio, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovacdo de maioridade e de
nacionalidade, os seguintes documentos: a) cartdo de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF) e b) Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH).

O relatério do Conselho Comunitario (documento 7) € instrumento relevante para fins de avalia¢do
da programacdo da entidade, além de constituir expressdo do controle social exercido sobre a radio
comunitdria. O contetido do relatério deve atender ao disposto no item 21.4.1 da Norma n°
01/2011:

214.1. O Conselho Comunitdrio deverd encaminhar ao Ministério das Comunicages, sempre que
solicitado, relatério resumido contendo a descri¢do da grade de programagio, bem como sua avaliagdo a
respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

Finalmente, o relatério de processos de apuragdo de infragdo (documento 8) instaurados durante o
periodo da outorga tem por finalidade verificar a existéncia de sangéo que impeca a renovacgdo da
outorga. Isso ocorrerd nos casos em que tenha sido aplicada, de forma definitiva, a pena de
revogagdo de’ autorizagdo. Ressalte-se que o mesmo principio é aplicdvel as outorgas de
radiodifusdo comercial e educativa, para as quais ndo se admite a renovagdo “quando a pena de
cassagdo tiver sido aplicada & outorga objeto do pedido de renovagdo” (art. 10, IV, Portaria n°® 329,
de 4 de julho de 2012).

¢

Assim, constatado que foi aplicada, de forma definitiva, a pena de revogacdo de autorizacdo, nio
serd admissivel a renovagdo da outorga.

De outro lado, havendo qualquer divida juridica quanto ao relatério de infracdes, o processo
deverd ser encaminhado para a andlise da CONJUR, notadamente quando se constatar a ocorréncia
de infragdes graves ou um nimero significativo de irregularidades, que possam ensejar a revogacio
da autorizagdo.

Portanto, verificada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos acima
mencionados, o pedido de renovacdo deverd ser deferido pelo Ministério das Comunicagdes,
encaminhando-se os autos para a deliberagdo do Congresso Nacional.

Caso ndo atendidos os requisitos, o pedido de ‘renovagﬁo deve ser indeferido, conforme prevé o
item 20.6 da Norma n°® 01/2011:



20.6. Nos casos de ndo envio pela entidade dos documentos listados nesta Norma e de ndo cumprimento
das exigéncias feitas pelo Ministério das Comunicagdes, 0 pedido de renovagio de outorga serd
indeferido, extinguindo-se a correspondente autorizagdo.

29. Feitos esses comentdrios, no Anexo a este parecer foi elaborada relacdo completa dos documentos

e das demais questdes a serem observadas na andlise dos processos de renovagdo. Essa relacio,

com a devida conferéncia dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos, acompanhando

a Nota Técnica da SCE e cépia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a remessa do
processo para esta CONJUR e a andlise juridica individuaﬁzac}a;

30. Como afirmado antes, nos casos de ddvida juridica fundada, os autos devem ser encaminhados para
elaboragdo de andlise especifica por parte desta CONJUR.

lll- CONCLUSAO
31.  Ante o exposto, opino pela aprovagio deste Parecer como manifestacio jurfdica referencial, a ser
adotada como pardmetro para a andlise dos processos de renovacdo de outorga dos servigos de
radiodifusdo comunitaria.
32. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Servigos de Comunicagdo
Eletronica ateste, de forma expressa, o atendimento aos termos deste Parecer, notadamente da
relagdo de documentos anexa, que deve ser preenchida e juntada aos autos, dispensando-se a

andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta CONJUR, exceto nos casos de
ddvida juridica fundada.

33. A consideraco superior.

LUCAS BORGES DE CARVALHO

Assessor do Consultor Juridico

ANEXO

PARECER REFENCIAL N2 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAOQ COMUNITARIA

Fls.
/ n
do
doc.

DOCUMENTOS 2
SIM | NAO

Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante legal
da pessoa juridica interessada. :

1.1.

O requerimento é tempestivo?



Declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora enconfra-se com  suas instalagdes e equipamentos em

2 conformidade com a ultima autorizacdo do Ministério das Comunicagdes,
de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentagdo
vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da estagdo.

3 Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel.

4 Comprovante de imnscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazénda — CNPJ vdlido e atual.

Documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no

5 Estatuto Social da interessada, durante o perfodo de vigéncia da outorga,
ou copia atualizada do Estatuto Social, adequado as finalidades da Lei n°
9.612/1998.

6 Ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente reglstlada no
Cartorio-de Registro de Pessoas Juridicas.

7 Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes.

3 Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item
.21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobre a programagdo veiculada pela emissora.

9 Relatério de apurag@o de infragdes.

9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogacdo de autorizagﬁo‘?
Existem outras situagOes que suscitem dividas quanto & renovagdo, tais
como a ocorréncia de infragdes graves ou nimero significativo de

9.2 irregularidades que possam ensejar a revogacdo da autorizacdo? Em

caso afirmativo, encaminhar os autos para a CONJUR com o0
p051c1onamento da drea técnica.




[1]20.2. As entidades que pretenderem a renovagao deveréo obrigatoriamente dirigir ao
Ministério das Comunicagoes, entre o terceiro e o Ultimo més anterior ao vencimento das
respectivas autorizagbes, requerimento assinado por seu representante legal, cujo modelo esta

disponivel no Anexo 12 desta Norma, nos termos do art. 36 do Decreto n? 2.615, de 3 de junho
de 1998. :

[2]21.4.1. - O Conselho Comunitario devera encaminhar-ao Ministério das Comunicagoes,
sempre que solicitado, relatério resumido contendo a descrigéo da grade de programagcao, bem

como sua avaliagédo a respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéaria.

y »
E' gell Lj] Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor
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Juridico, em 19/06/2015, as 14:36, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

Ty Documento assinado eletronicamente por Lucas Borges de Carvalho, Assessor do
- Consultor Juridico, em 19/06/2015, as 18:18, conforme art. 3°, III,' "a", da Portaria MC
spanaturs 1 8972014, |
N° de Série do Certificado: 4809944487027627816
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Comunicacéo Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenag@o-Geral de Radiodifusio Comunitdria

DESPACHO

Processo n.: 53000.071627/2013-34

Considerando o disposto no Parecer Referencial 475/2015/SEI-MC, de 19 de junho de 2015, notadamente quanto ao seu item 32 (c6pia constante dos
autos, 0591942), atesto que os documentos instrutérios do presente pedido de renovagéo se enquadram na situagio de dispensa de andlise individualizada

pela CONJUR, conforme lista abaixo. de acordo com o previsto no Anexo do referido Parecer:

DOCUMENTOS

| SIM

NAO

PAGINA E EVENTO SEI

|da pessoa juridica interessada.

Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante legal

jOk», pégina 02 e 35 do evento SEI (0066397)

H

1:1

O requerimento ¢ tempestivo? X

Declarag@o firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a

emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a |

tltima autorizagdo do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os parAmetros | x |0k, pdgina 04 do evento SEI (0066397)
técnicos previstos na regulamentag@o vigente, constantes da respectiva licenga de |
funcionamento da estago.
3 tCertidﬁo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel. : X Ok, pagina 05 do evento SEI (0066397)
4 Comprovante de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério M Ok, pdgina 14 do evento SEI (0326398) do
da Fazenda — CNPJ vélido e atual. ' documento 53900.002397/2015-81
i ;Do'cumentos atualizados revilando evc.anAtua‘ls alteraqo.es ocorrlda.s no Es.tatuto Social Ok, péginas 08 a 13 do evento SEI (0326398) do
5 |da interessada, durante o perfodo de vigéncia da outorga, ou c6pia atualizada do X documento 53900.002397/2015-8 1 B
Estatuto Social, adequado asfinalidades da Lei n® 9.612/1998. | | ' g
ls ;Ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de X Ok, paginas 06 e 07 do evento SEI (0326398) do
Registro de Pessoas Juridicas |documento 53900.002397/2015-81
| | 'Ok, péginas 22, 24 e 26 do evento SEI (0066397)
7 |Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes. | x Pégina 03 do evento SEI (0326398) do documento
153900.002397/2015-81
Is Ultimo reolatérlo do Co.nselh? Comunitarlo,. constituido nos moldes do item 21.4.1 da X Ok, péginas 28 a 30 do evento SEI (0066397)
Norma n° 1/2011, sobre a programagéo veiculada pela emissora. e
9 |Relatério de apuragdo de infra¢oes . | x Evento SEL 0092087 - processs

53900.029315/2015-46




[Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogagio de autorizagdo? | X

—_

19.

Existem outras situagdes que suscitem dividas quanto a renovagio, tais como a
9 ocorréncia de infragdes graves ou niimero significativo de irregularidades que

|” " |possam ensejar a revogagdo da autorizagdo? Em caso afirmativo, encaminhar os %
autos para a CONJUR com o posicionamento da drea técnica. |

m«u—-——;—'-; — .
Sei! {:‘E\J Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia, Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria, em 16/07/2015, as
14:22, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014. )

assinatuea
eletrénica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc. gov.br)veriﬁca.html informando. o cédigo verificador 0591951 e o c6digo CRC
s AE24177D.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



PORTARIA N° 3631/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071627/2013-34 e -n°
53650.002604/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 18/08/2013, a autorizagfo outorgada
a ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA - ABCCM, para
executar, sem direito de exclusividade, o Servico de Radiodifusio Comunitdria, na localidade de
Meruoca / CE.

Paragrafo unico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n° 9. 612 de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicééﬁo.
. RICARDO BERZOINI

er ] Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
SQ'! 23 | Estado das Comunicacdes, em 19/08/2015, as 18:46, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
assinatura 89/2014.

eletrénica

N° de Série do Certificado: 1237855




EM N¢ 546/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.071627/2013-34, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 18/08/2013, a autorizagdo outorgada & Associacio Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca
- ABCCM, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na
‘localidade de Meruoca / CE.

2. Diante do exposto e em observincia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI

[ Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
, §eli [} | Estado das Comunicagdes, em 19/08/2015, 2 18:46, conforme art. 3°, IIl, "a", da Portaria MC

| assinatura ©
eletrénica

89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237855
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Paragrafo Ginico. A autorizagfio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.618, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.057297/2012-93
e n°® 53103.000543/1999, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
13/12/2012, a autorizagio outorgada & ASSOCIAGAO DE RADIO-
DIFUSAO CULTURAL E COMUNITARIA DANUZIA DANIEL-
LE, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Ra-
diodifusio Comunitéria, na localidade de Escada / PE.

Pardgrafo tnico. A autorizagfio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e

ormas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-

veragiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.619, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no'art. 6° Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n°® 53000.069957/2013-60
e n° 53700.001972/1998, resolve: :

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
03/02/2014, a autorizagdio outorgada & ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA RADIO GAUCHA FM DE BATAGUASSU, para executar,
sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,
na localidade de Bataguassu/MS.

Pardgrafo tnico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares. ’

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢io Federal. '

Art. 3° Esta Portaria entra'em vigor na data de sua pu-
blicagfo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.621, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista

que consta dos Processos Administrativos n° 53000.048835-2013-
) e n® 53103.000553/1999, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
15/03/2014, a autorizagio outorgada ao MOVIMENTO TEATRAL
ZIRIGUIDUM ART CIRCUS, para executar, sem direito de exclu-
sividade, o Servigo de Radiodifusdio Comunitéria, na localidade de
Pesqueira / PE.

Paragrafo Gnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais-apés de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigdo Federal.

, Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.622, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigGes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071599/2013-55
e n°® 53740.001704/1998-71, resolve:

Art. [° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
27/08/2013, a autorizagio outorgada 3 ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA CULTURAL E ARTISTICO DE RENASCENCA - ACCAR,
para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Radio-
difusdo Comunitéria, na localidade de Renascenga / PR.

Pardgrafo tnico. A autorizagiio reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagéio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢io Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicag#io.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.623, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuiges, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.026610/2013-22
e n°® 53830.001923/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
27/06/2013, a autorizagiio outorgada & ASSOCIAGAO COMUNI-
TARIA AMIGOS DE PAULO DE FARIA, para executar, sem direito
de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitria, na lo-
calidade de Paulo de Faria / SP.

Pardgrafo tnico. A autorizagfio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos. e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apds de-
liberagdio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢fio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.624, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigGes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.029836/2013-85
e n°® 53790.001119/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de ~

30/07/2013, a autorizagio outorgada & ASSOCIAGAO DOS MO-
RADORES DO SERRA VERDE, para executar, sem direito de ex-
clusividade, o Servigo de Radiodifiisio Comunitéria, na localidade de
Porto Alegre/RS.

Pardgrafo Ginico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subseq seus regul s €
normas complementares. =

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apds de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.625, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n°® 53000.059223/2013-72
e n°® 53790.000169/2000, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
18/08/2013, a autorizagdio outorgada a ASSOCIAGAO RADIO CO-
MUNITARIA NOVA ESPERANCA FM CULTURAL E COMU-
NICAGAO.SOCIAL, para executar, sem direito de exclusividade, o
Servigo de Radiodifusio Comunitdria, na localidade de Nova Es-
peranga do Sul/RS.

Pardgrafo tnico. A autorizagiio reger-se-4 pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apés de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigdio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.627, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.006807/2013-45
e n® 53830.001941/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de ‘dez anos, a partir de
22/11/2012, a autorizagdio outorgada & ASSOCIAGAO CULTURAL
COMUNITARIA DE PEDREIRA, para executar, sem direito de ex-
clusividade, o Servigo de Radiodifuso Comunitaria, na localidade de
Pedreira / SP.

Paragrafo Unico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n°® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apés de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.628, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.065557/2013-85
e n° 53710.000923/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
18/08/2013, a autorizagiio outorgada & CENTRO SOCIAL EDUCA-
CIONAL E CULTURAL DE RIO PRETO - MG, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitéria, na
localidade de Rio Preto/MG.

Pardgrafo Unico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n°® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apés de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituiglo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.629, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e'tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.053259/2013-42
e n° 53830.002517/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos. a partir de
03/02/2014, a autorizagiio .outorgada & ASSOCIAGAO CULTURAL
COMUNITARIA SERRANA, para executar, sem direito de exclu-
sividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de
Ribeirdio Pires / SP.

Pardgrafo Gnico. A autorizagiio reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subseq seus I s €
normas complementares. N

Art. 2° Este ato somente produziré efeitos legais apos de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢iio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.630, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuiges, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n°® 53000.026302/2013-05
e n® 53103.000592/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
27/06/2013, a autorizagio outorgada a ASSOCIAGAO COMUNI-
TARIA 29 DE DEZEMBRO, para executar, sem direito de exclu-
sividade, o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de
Santa Cruz do Capibaribe/PE. .

Pardgrafo Gnico. A autorizag@io reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apés de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢fio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N°-3.631, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.071627/2013-34
e n° 53650.002604/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
18/08/2013, a autorizagdo outorgada @ ASSOCIACAO BENEFICEN-
TE E CULTURAL COMUNITARIA DE MERUOCA - ABCCM,
para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Radio-
difusdo Comunitéria, na localidade de Meruoca / CE.

Pardgrafo tnico. A autorizag@io reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico http:/www.in.gov.brautenticidade.htrml,
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.071627/2013-34
Referéncia: Portaria n° 3.631, de 19 de agosto d? 2015.
Interessado: Associacio Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca - ABCCM
Assunto: Restituiciio de processo. -
Destinatirio: SCE
Tendo em vista a publicacdo, na Se¢do 1 do Diario Oficial da Unifio de 25/08/2015,
da Portaria n° 3.631, de 19/08/2015, que “Remova a autorizacdo outorgada & Associagdo
Beneficente e Cultural Comunitdria de Meruoca - ABCCM, para executar o Servi¢o de

Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de Meruoca-CE”, restitua-se o presente processo a
Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica deste Ministério.

Brasilia, 26 de agosto de 2015.

~

Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral
de Servigcos do Gabinete, em 27/08/2015, as 11:39, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC

89/2014.

sail o

Assinatu
elptrdnica

|q - ""_*_4_-,_

] -.T-l"-h_ L A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
‘“""" i informando o cddigo verificador 0686882 € o cédigo CRC 62BA7116.

Minutas e Anexos

N3o Possui.

1del ~ 02/09/2015 10:04
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusio Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.071627/2013-34

Entidade: Associacdo Beneficente E Cultural Comunitiria de Meruoca (abcem)

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicacdo da Portaria n® 3631, de 19/08/2015, no Diario
Oficial da Unido de 25/08/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servico de -
radiodifusdo comunitdria na localidade de Meruoca/CE, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constitui¢@o, encaminhe-se o processo n ° 53000.071627/2013-34, em cépia autenticada,
acompanhado do ato de renovagdo de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicag¢des, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

| Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitiria, em 01/09/2015, as 17:03, conforme art.

3°,1IL "b", da Portaria MC 89/2014.

seli

assirmatuea
e!a;rnmm

Minutas e Anexos

N3io Possui.

1del 02/09/2015 09:4-
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO-
Processo n°: 53000.071627/2013-34

Interessado: Associacio Beneficente E Cultural Comunitaria de Meruoca (abcem) (associacio
Beneficente E Cultural Comunitaria de Meruoca (abcem)

Assunto: Restituicio de processo.

Destinatario: SCE

_ Restitua-se o presente processo & Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
deste Ministério para reexame e providéncias, com vistas a submissdo dos autos ao atual Ministro
de Estado das Comunicacdes. :

Brasilia, 15 de outubro de 2015.

A

i i l'
sel
agsinaturs L2
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Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral
de Servigos do Gabinete, em 15/10/2015, as 11:10, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
89/2014.

~Minutas e Anexos

Nao Possui.

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im primir_web&acao_origeméarvore_visualizar&id_docum ento=932754&infra_sistema=10000... 1/1



03/02/2016 :: SEI/MC - 0777193 - Exposigao de Motivos ::

\

EM N° 666/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. \ Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n°® 53000.071627/2013-34, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 18/08/2013, a autoriza¢o outorgada a Associa¢io Beneficente e Cultural Comunitaria de Meruoca
- ABCCM, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na
localidade de Meruoca / CE.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

ANDRE FIGUEIREDO
Ministro de Estado das Comunicacdes

s =

i .
SEE 2

gialrﬁry&m

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA,
Ministro de Estado das Comunicagdes, em 01/12/2015, as 09:55, conforme art. 3°, III, "b",
da Portaria MC 89/2014.

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador php?acao=documento_im primir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=941845&i nfra_sistema=10000... 1/1



EM n® 00028/2016 MC

Brasilia, 1 de Fevereiro de 2016

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

I Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n°® 53000.071627/2013-34, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 18/08/2013, a autorizacdo outorgada a Associacdo Beneficente e Cultural Comunitiria de
Meruoca - ABCCM, para executar, sem direito de exclus1v1dade o servico de radiodifusio
comunitéria, na localidade de Meruoca / CE.

2. Diante do exposto e em observéancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima



PARECER N° 475 /2015 / SEI-MC

1

PROCESSO N° 53900.030496/2015-53
INTERESSADO: Secretaria de Servigos de Comunicac¢io Eletronica

ASSUNTO: Renovagdo de outorga de radiodifusdo comunitdria.

Radiodifusdo comunitdria. Renovagido de outorgas.
Elaborag@o de manifestacio juridica referencial, nos
termos da ON AGU n° 55/2014. Dispensa de anélise
juridica individualizada. Documentos a serem
conferidos pela drea técnica. Hipdteses de renovagio
e de ndo renovacdo. Desnecessidade de remessa dos
processos de renovacio de outorga para esta
CONIJUR, salvo nas hipéteses especificadas no
Parecer. -

I - RELATORIO

1. Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elaboragfio de manifestagio juridica
referencial a respeito dos processos de renovagdo de outorga dos servicos de radiodifusdo
comunitaria, nos termos do que autoriza a Orientacdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do
Advogado-Geral da Unizo. :

2. A elaboragdo desta manifestaciio referencial se soma aos esforcos da Consultoria
Juridica do Ministério das Comunicacdes quanto 2 desburocratizagdo e racionalizacido de
procedimentos, além da atribuicdo de maior celeridade & tramitagio de processos relativos aos
servigos de radiodifusio.

3. 'E o relatério.
II - FUNDAMENTACAO
ILIL. Requisitos para elaboracao de manifestacio juridica referencial.

4. A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de anélise juridica individualizada nos casos
repetitivos que sejam objeto de "manifestacgo juridica referencial". Assim, nessas hipéteses, cabe
drea técnica atestar no processo que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a
remessa do processo a Consultoria Juridica - CONJUR. Vejamos a integra do ato: -

ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribui¢des que lhe conferem
os incisos I, X, XI e XIII, do art. 4° da Lei Complementar n° 73, de 10 de
fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n°® 56377.000011/2009-
12, resolve expedir a presente orientacdo normativa a todos os 6rgios juridicos
enumerados nos arts. 2° e 17 da Lei Complementar n® 73, de 1993:



I - Os processos que sejam objeto de manifestacdo juridica referencial, isto &,
aquela que analisa todas as questdes juridicas que envolvam matérias idénticas e
recorrentes, estdo dispensados de andlise individualizada pelos 6rgdos consultivos,
desde que a drea técnica ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda
aos termos da citada manifestacéo.

II - Para a elaboracdo de manifestacfo juridica referencial devem ser observados
0s seguintes requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas e
recorrentes impactar, justificadamente, a atuacdo do O6rgdo consultivo ou a
celeridade dos servicos administrativos; e b) a atividade juridica exercida se
restringir a verificagdo do atendimento das exigéncias legais a partir da simples
conferéncia de documentos.

Referéncia: Parecer n° 004/ASMG/CGU/AGU/2014

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

5. Como se pode observar, a ON AGU n® 55/2014 prevé dois requisitos para a utilizacio
desse expediente: (i) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuacio da CONJUR e
sobre a celeridade dos servigos administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir &
verificac@o do atendimento as exigéncias legais a partir da conferéncia de documentos.

6. Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 60% dos processos
em tramitagdo na Coordenagéo-Geral de Assuntos Judiciais se referem a renovacio de outorgas de
radios comunitérias. Ademais, segundo informagdes colhidas junto 3 drea técnica, hd mais de mil
processos idénticos em tramitacdo na Secretaria de Servigos de Comunicacéio Eletronica — SCE,
com previsdo de serem encaminhados para a anélise desta CONJUR.

7. Assim, fica demonstrado que o impacto sobre a atuacio deste 6rgdo consultivo é
significativo, atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

8. A segunda exigéncia também est4 contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa
parte dos processos de renovacéo se resume a simples verificacio de documentos.

9. Dessa maneira, este Parecer referencial tratara dos processos que ndo necessitem de uma
analise mais aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verifica¢io de documentos.

10. E importante registrar, ainda, que a questdo da renovac@o das outorgas ja foi objeto de
andlise de diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestacio, téo
somente, a consolidacdo desse entendimento.

IL.IL. Dos requisitos para a renovagﬁo das outorgas de radiodifusdo comunitiria.

1. A poss1b111dade de renovac@o das outorgas do servigco de radiodifusdo comunitdria estd
contemplada na Lei n® 9.612/1998 (art. 6°, parégrafo tinico), que permite “a renovagfio por igual
perfodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposicdes legais vigentes”.

12.° Por sua vez, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo
Decreto n°® 2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar



requerimento de renovagdo no prazo compreendido entre os seis e os trés mesés anteriores ao
término da vigéncia da outorga; e (ii) cumprir as exigéncias estabelecidas pelo Ministério das
Comunicagoes. ‘

13. O primeiro requisito tem a ver com a tempestividade do requerimento por meio do qual a
entidade manifesta interesse em continuar a prestar o servico. A andlise da tempestividade deve
observar o disposto na Portaria n° 197, de 1° de julho de 2013:

Art. 1° Os pedidos de renovacdo de outorga de servicos de radiodifusio
comunitéria apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem
pelos Correios, que ndo atendam ao prazo referido no item 20.2[1] da Norma n°
1/2011 — Servigo de Radiodifusio Comunitaria, aprovada pela Portaria n°® 462, de
14 de outubro de 2011, setdo conhecidos pelo Ministério das Comunicacdes, que
daré prosseguimento aos respectivos processos ¢ avaliara a sua conformidade com
os demais requisitos previstos na legislacdo em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas
emissoras em funcionamento, em cardter precario, até a conclusdo do processo de
renovacao.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e nfo serdo conhecidos pelo Ministério das
Comunicagdes, os pedidos de renovagio de outorga de servicos de radiodifusio
comunitdria apresentados apés a data a que se refere o caput e que nfio atendam ao
prazo referido no item 20.2 da Norma n° 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizaco serd declarada extinta:
I - na hipétese do § 2° deste artigo; e
IT - nos casos em que a entidade néo tenha apresentado pedido de renovacio.

14. Dessa maneira, a tempestividade é condigéo para o deferimento do pedido de renovagio,
sendo a sua intempestividade causa de extingdo da outorga, nos termos do art. 1°, §§ 2° e 3° da
Portaria n° 197/2013 acima transcritos. Como a matéria refere-se apenas a conferéncia do
cumprimento do prazo, entende-se que nfo hd maiores empecilhos juridicos, amoldando-se &
hipétese da ON AGU n° 55/2014. Assim, caberd a 4rea técnica averiguar, em cada caso concreto,
se o pedido da entidade requerente é ou ndo tempestivo.

15. Verificada a tempestividade do requerimento, cabe analisar o atendimento &s demais
“exigéncias fixadas pelo Ministério das Comunicagdes, conforme relagfio de documentos constante
da legislagdo em vigor, em especial do item 20.3, da Norma n° 01/2011, com a redacfo dada pela
Portaria n® 197/2013:

(1) declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalacbes e equipamentos em conformidade com a dltima
autoriza¢do do Ministério.das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na
regulamentagdo vigente, constantes da respectiva licen¢a de funcionamento da estacfio;

(2) certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

(3) comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ valido e atual; ‘

_ (4) documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto
Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do Estatuto
Social;



(5) ata de elei¢fo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de
Registro de Pessoas Juridicas;

(6) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;

(7) ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido nos moldes do item
21.4.1[2] da Norma n® 1/2011, sobre a programagao veiculada pela emissora;

(8) Relatério de apuracdo de infragdes da entidade durante o prazo de vigéncia da -

outorga.
16. Acrespeito desses documentos cabe tecer algumas consideracdes adicionais.
7. O documento 1 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos

e instalagdes estdo funcionando conforme os termos da autorizagdo conferida pelo Ministério das
Comunicagoes.

18. Quanto as certiddes referentes a regularidade perante a Anatel e a0 CNPJ (documentos 2 e
3), recomenda-se que, sempre que disponivel, a prépria drea técnica efetue a consulta e junte os
documentos em questdo aos autos.

19. Nesses casos, caberd a SCE instruir o processo com vistas a renovacio, se demonstrada a
regularidade no CNPJ e perante a Anatel. Em sentido contririo, e desde que a entidade ndo
regularize as pendéncias encontradas, o processo dever4 ser instruido com vistas a nio renovagﬁo.

20. > Por sua vez, o Estatuto social atualizado e a ata de eleicdio da diretoria em exercicio
(documentos 4 e 5) tem por objetivo confirmar os quadros societério e diretivo da enudade bem
como permitir a verificagéo de sua adequagio as finalidades do servigo, conforme previstas na Lei
n° 9.612/1998 e na regulamentagéo. Assim, caber4 a 4rea técnica analisar a referida documentagio
e tomar as providéncias cabiveis ante a infragdo de algum dispositivo. Somente devera encaminhar
a CONJUR'em caso de divida juridica, mediante formulag@o de consulta.

21. Quanto & comprovagéo de nacionalidade e maioridade dos dirigentes (documento 6),
trata-se de exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos I e III, da Lei n® 9.612/1998.
Para essa finalidade, deve ser admitida a apresentacio de copia, entre outros, dos seguintes
documentos: certiddo de nascimento ou casamento; certificado de reservista; titulo de eleitor;
carteira profissional; cédula de identidade; certificado de naturalizac@o expedido hd mais de 10
anos e, para os portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia-
permanente no Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura publica de
emancipacao.

22. Em sentido contrdrio, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovacio de maioridade e de
nacionalidade, os seguintes documentos: a) cartdo de inscri¢io no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF) e b) Carteira Nacional de Habilitacdo (CNH).

23. O relatorio do Conselho Comunitdrio (documento 7) é instrumento relevante para fins de
avaliagdo da programacio da entidade, além de constituir expressdo do controle social exercido
sobre a radio comunitéria. O contetido do relatério deve atender ao disposto no item 21.4.1 da
Norma n° 01/2011:

21.4.1. O Conselho Comunitdrio deverd encaminhar ao Ministério das
ComunicagGes, sempre que solicitado, relatério resumido contendo a descri¢io da
grade de programagdio, bem como sua avaliagio a respeito da mesma,
considerando as finalidades legais do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.



24. Finalmente, o relatério de processos de apurac@o de infra¢do (documento 8) instaurados
durante o periodo da outorga tem por finalidade verificar a existéncia de sancdo que impeca a
renovacgdo da outorga. Isso ocorrerd nos casos em que tenha sido aplicada, de forma definitiva, a
pena de revogacio de autorizacfio. Ressalte-se que 0 mesmo principio é aplicdvel as outorgas de
radiodifusdo comercial e educativa, para as quais ndo se admite a renovacao “quando a pena de
cassacdo tiver sido aplicada a outorga objeto do pedido de renovagdo” (art. 10, IV, Portaria n°® 329,
de 4 de julho de 2012).

25. Assim, constatado que foi aplicada, de forma definitiva, a pena de revogacdo de
autorizacglo, ndo serd admissivel a renovagdo da outorga.

26. De outro lado, havendo qualquer divida juridica quanto ao relatério de infracdes, o
processo devera ser encaminhado para a andlise da CONJUR, notadamente quando se constatar a
ocorréncia de infracdes graves ou um nimero significativo de irregularidades, que possam ensejar
a revogagdo da autorizag@o.

27. Portanto, verificada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos
acima mencionados, o pedido de renovacdo deverd ser deferido pelo Ministério das
Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberacéo do Congresso Nacional.

- 28. Caso ndo atendidos os requisitos, o pedido de renovacdo deve ser indeferido, conforme
prevé o item 20.6 da Norma n°® 01/2011: ‘

20.6. Nos casos de nfo envio pela entidade dos documentos listados nesta Norma
e de nfo cumprimento das exigéncias feitas pelo Ministério das Comunicagdes, o
pedido de renovagfo de outorga serd indeferido, extinguindo-se a correspondente
autorizacao.

29, Feitos esses comentdrios, no Anexo a este parecer foi elaborada relacdo completa dos
documentos e das demais questdes a serem observadas na andlise dos processos de renovacio.
Essa relac@o, com a devida conferéncia dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos,
acompanhando a Nota Técnica da SCE e cépia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a
remessa do processo para esta CONJUR e a andlise juridica individualizada.

30. ‘Como afirmado antes, nos casos de divida juridica fundada, os autos devem ser
encaminhados para elaborag@o de andlise especifica por parte desta CONJUR.

III - CONCLUSAO

31. Ante o exposto, opino pela aprovacdo deste Parecer como manifestacdo juridica
referencial, a ser adotada como pardmetro para a andlise dos processos de renovacéo de outorga
dos servicos de radiodifusio comunitaria.

.32. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Servi¢os de
Comunicagdo Eletronica ateste, de forma expressa, o atendimento aos termos deste Parecer,
notadamente da relagdo de documentos anexa, que deve ser preenchida e juntada aos autos,
dispensando-se a andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta CONJUR,
‘exceto nos casos de ddvida juridica fundada.

33. A consideragiio superior.

LUCAS BORGES DE CARVALHO

Assessor do Consultor Juridico
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ANEXO
PARECER REFERENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA - RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS

Requerimento, solicitando a renovagfo, assinado pelo
representante legal da pessoa juridica interessada.

O requerimento € tempestivo?

Declaragcdo firmada pelo representante legal da interessada,
atestando que a emissora encontra-se com suas instalagdes e
equipamentos em conformidade com a dltima autorizag¢do do
Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentacdo vigente, constantes da
respectiva licenga-de funcionamento da estagao

Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela
Anatel.

- Comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ vadlido e atual.

Documentos atualizados revelando eventuais altera¢bes ocorridas
no Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia
da outorga, ou cOpia atualizada do Estatuto Social, adequado as
finalidades da Lei n°® 9.612/ 1998

Ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada
no Cartério de Registro de Pessoas Juridicas.

Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes.

Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos
moldes do item 21.4.1 da Norma n°® 1/2011, sobre a programacio
veiculada pela emissora.

Relatério de apuracéo de infracdes.

Fls. /
n° do
doc.



91 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogacido de
' autorizacao? )
Existem outras situacdes que suscitem dividas quanto 2
renovacdo, tais como a ocorréncia de infracdes graves ou
9.2 numero significativo de irregularidades que possam ensejar a
revogacdo da autorizac@o? Em caso afirmativo, encaminhar os
autos para a CONJUR com o posicionamento da 4rea técnica.

[1120.2. As entidades que pretenderem a renovacgéo deverdo obrigatoriamente dirigir ao Ministério
das Comunicagdes, entre o terceiro e o ultimo més anterior ao vencimento das respectivas
autorizagbes, requerimento assinado por seu representante legal, cujo modelo estd disponivel no
Anexo 12 desta Norma, nos termos do art. 36 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998. 4

[2]21.4.1. O Conselho Comunitdrio deverd encaminhar ao Ministério das Comunicag¢des, sempre
que solicitado, relatério resumido contendo a descrigdo da grade de programacéo, bem como sua
avaliagdo a respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servico de Radiodifusio
Comunitéria.

Brasilia, 19 de junho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho

Assessor do Consultor Juridico

Alan Emanuel Cavalcante Trajano

Consultor Juridico



Assinado eletronicamente por: Cacilda Lanuza da Rocha Duque
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